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Projenin Adı: İş Etiği Farkındalığı Lüleburgaz Kobilerinde Uygulama 

Hazırlayan: Arsevi SUNMAZ 

 

ÖZET 

Etik ve ahlak kavramlarının günlük yaşamda taşıdıkları önem, meslek hayatı 

için de geçerlidir. Meslek hayatında sergilenecek etik dışı bir davranışın sonuçları 

çok daha geniş bir alana yayılabilir. Bu nedenle meslek etiği en az günlük yaşamdaki 

etik kavramı kadar önemlidir. Meslek mensupları neden etik dışı davranışa 

yönelirler? Onları etik dışı davranışa iten en önemli nedenler nelerdir? Etik dışı 

davranış gerçekleşmese bile bir önceki aşamada yaşanan etik ikilemin nedenleri 

nelerdir? Meslek etiği kuralları, meslek mensuplarınca benimsenmiş ve genel kabul 

görmüş kurallardır. 

 Meslek etiği kurallarına uygun davranış gösteren meslek mensupları, 

verdikleri hizmetin doğruluğu ve haklılığı karşısında, mesleki çevresinde yer alan 

tarafların güvenini ve saygısın kazanı, kendi bilgi ve yeteneklerine daha çok güvenir.  

Bu çalışmanın amacı, meslek etiği anlayışının ve kurallarının meslek yaşamına olan 

etkisini araştırmaktır. Bu amaca yönelik olarak, muhasebe meslek mensupları 

üzerinde bir araştırma yapılmıştır. Araştırmada, anket yöntemi kullanılarak veriler 

toplanmıştır.  

 

Anahtar Kelimeler: Etik, muhasebe, KOBİ, iş 
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Name of Project: Business Ethics Awareness Lüleburgaz Applications in Smes 

Prepared by: Arsevi SUNMAZ 

 

ABSTRACT 

 
 

The importance of ethics and morality concepts in daily life is also sound for 

vocational life. The results of an unethical behavior in vocational life can spread 

across a wider area. So vocational ethics is at least as important as the ethics concept 

in daily life. Why do members of a profession tend to behave unethically? What are 

the most important causes that direct them to unethical behavior? Even if the 

unethical behavior doesn’t occur, what are the causes of the ethical dilemma 

experienced in the past stages? 

 

Code of professional ethics is adopted and accepted by professions in general. 

Professions, who obey the rules of professional ethics, acquire confidence and 

respect of theirselves business environment in the view of their honesty and justness 

of their services. Professions unburden their own conscienses and take into 

confidence their own information and capability. 

 

The aim of this study is to search effects of concept and conduct of 

professional ethics over business life. So with this purpose the questionaire has been 

given to those accountants. In this study the received data has been collected with 

questionary. The questions about demographic characteristics and code of 

professional ethics have been asked those accountants. The results have been 

interpreted with statistical analysis methods 

 

Key Words: Ethic, accouting, SME, business   
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ÖNSÖZ 

 

Bu tez çalışmasında iş etiğini ne olduğundan,neden gerek duyulduğundan,iş 

etiğini oluşturan kuramlardan,iş etiğinin tarihçesinden,kobilerde iş etiği farkındalığı 

ve muhasebeciler üzerinde uygulanan iş etiği farkındalığı çalışmasına yer verilmiştir. 

 

Öncelikle tez konusunu seçerken isteklerimi göz önünde bulundurup bana 

yardımcı olan tez danışmanım Prof. Dr. Kıymet Tunca Çaliyurt’a teşekkürlerimi 

sunarım.  Kaynak aramak için ve anket hazırlamak için yardım talep ettiğim 

Lüleburgaz SMMM odası tüm eğitim hayatım boyunca benden maddi ve manevi 

desteklerini esirgemeyen her zaman yanımda olan sevgili aileme teşekkürlerimi bir 

borç bilirim.  
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GİRİŞ 

1.1.İŞ ETİĞİ NEDİR? 

 

            İş etiği genel olarak is dünyasındaki doğru ve yanlış davranışlar olarak 

tanımlanmaktadır. İş dünyasındaki davranışlara rehberlik etmek üzere geliştirilen 

ahlaki ilkeler bütününü kapsamaktadır (Kılavuz, 2003, 19).                                                                       

 

          Günümüzde şirketler, ekonominin en önemli unsurlarından birisi olarak büyük 

bir güce sahiptir. Bu bağlamda, şirketlerin verimli ve başarılı olması toplumun refah 

seviyesini artıracaktır. Gerek sahip oldukları ekonomik güç, gerekse ürettikleri mal 

ve hizmetlerle toplumu etkiledikleri için; şirketlerin birbirlerine, çalışanlarına, 

müşterilerine, devlete, topluma ve diğer toplumlara karşı yükümlülükleri 

bulunmaktadır. Şirketlerin uzun vadede başarılı olabilmeleri için ise güvenilir 

olmalarına ve bu çerçevede etik davranışlarda bulunmalarına bağlıdır. Etik olmayan 

eylemler, rekabetçi ekonominin gelişmesini, kayıt dışı yapılara fırsat verecek ve 

piyasa sistemini kötü yönde etkileyerek kaynakların etkin kullanılamamasına neden 

olacaktır. 

 

1.2.İş Etiği Neden Gereklidir? 

 

     Dünya nüfusu giderek artmaktadır. Bu artış sebebiyle daha fazla iş ihtiyacı ortaya 

çıkmaktadır. Dolayısıyla daha fazla istihdam olanakları geliştirilmelidir. İstihdam 

sağlanmadığı takdirde fakirler zenginlere siyasal ve sosyal şiddet uygulayacaktır. 

Örneğin, günümüzde kapkaç, gasp, hırsızlı gibi ahlaki yapıya uygun olmayan 

sorunlar ortaya çıkmaktadır. (İMKB, 1998, 8, 20, 35; TÜSİAD, 2005, 49). 
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       Küreselleşme sonucunda çeşitli ulusların insanlarının aynı firmalarda çalışması 

yeni ahlaki sorunların ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu tür ortamlarda insanlar 

birbirlerini anlamalı ve birbirlerinin kültürlerine saygı duymaları gerekir. 

 

      Farklı dinlerin iş dünyasındaki kültür ve değerleri nasıl etkileyeceği de iş ahlakı 

disiplini tarafından araştırılmaktadır. İş ahlakı işletme açısından şu nedenlerden 

dolayı önem taşımaktadır:  

 

 Çalışanlarda ve müşterilerde sosyal sorumluluk duygusunu geliştirir.  

 

 

 Hissedarlara karşı sorumluluk duygusunu geliştirir.  

 

 Doğaya karşı sorumluk duygusunu geliştirir. Rakipleri ve topluma karşı 

sorumluluk duygusu geliştirir 

 

İş etiği; 

  Yönetimden çok dinin bir konusudur, 

 

 İş etiği daha çok felsefeciler, ilahiyatçılar, akademisyenler ve teleologlar 

tarafından en iyi şekilde ifade edilebilen ve yol gösterici rolü oynayan bir 

disiplindir, 

 Kodu lüzumsuzdur, çünkü o sadece iyilikten bahseder, iyilerin kötülere ögüt 

vermesiyle ilgili bir konudur, 

  İsletmedeki yeni polis yetkilisidir, yönetilemez, 

 Sosyal sorumluluk aynı şeydir, 

 İşletmemizin kanunlarla sorunu yok, o halde biz etik davranıyoruz, etik 

yönetiminin çok az pratik geçerliliği vardır, 
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 Etik sorunlar, çok fazla zaman ve çaba harcanmaksızın çözülebilir, işletmenin 

gereksinim duyduğu şey, çok iyi iletilmiş bir etik kodudur, Üst kademedeki 

birisinin etiksel bir pozisyonda şampiyon olması gerekir, 

  Herkes için gerekli olan tek şey, iyi bir etik ilkeleri setidir, 

  Etiksel ikilemleri çözmek için yalnızca bir tek doğru vardır. 

1.3. Temel Etik Değerler ve İlkeler 

 

• Adalet (hakça davranma) 

• Doğruluk - Dürüstlük (içi - dışı bir olma, “hilesiz olma”) 

• Tarafsızlık (nesnel davranma, liyakati esas alma) 

• Sorumluluk (bencillik ve kişisel çıkarlardan uzak olma, sorumlu davranma) 

 

        Yukarıda değinildiği gibi, bu temel etik değerlerin - ilkelerin içinde 

görülecek olumlu olumsuz davranış türleri vardır. Olumlu olanlar için şu örnekler 

verilebilir(Josephson, 2001, 80) 

• Adil olmak 

• Doğruyu söylemek 

• Açık olmak 

• Tutarlı olmak 

• Kişisel bütünlük (integrity) göstermek 

• Olumsuz davranış örnekleri ise şunlardır: 

• Yalan söylemek 

• Hile yapmak 

• Sorumsuz davranmak 

• Ayrımcılık yapmak 

• Rüşvet almak 

 

 Yukarıdaki örnekler çoğaltılabilir. Ancak vurgulamak istenilen husus tüm 

bunların özünde dört temel etik değer ve ilke içinde toplandığıdır. 

                                                                                                                                                              



4 
 

     Bu noktada vurgulanmak istenen diğer bir husus ise temel etik değer ve 

ilkelerin toplumdan topluma ve zaman içerisinde değişebildiğidir. Toplumsal, 

ekonomik, fiziki ve teknolojik koşullar, toplumdaki egemen ilkeleri ve uygulama 

kurallarını belirlemektedir. Ancak, zamanla bu koşullardaki değişikliklere paralel 

olarak ilkeler ve uygulamalar da gelişme ve değişim göstermektedir. 

 

    Örneğin, günümüzde ayrıntılı bir şekilde düzenlenen ve denetlenen çevre 

konulari 1950’lere kadar ABD’de,1960’lara kadar da diğer batılı ülkelerde bir 

“sorun” olarak görülmemiş, etik ve yasal platformda ele alınmamıştır. Diğer 

taraftan, günümüzde bazı toplumlarda kadınlar kadının iş dünyasında ayrımcılığa 

uğramaktadırlar. Oysaki temel hak ve özgürlüklerde eşitliği savunan toplumlarda 

kadınlar, erkekler ile birlikte ekonomik hayata katkı sağlamaktadır. Bu durum 

ilke ve kuralların toplumdan topluma farklılık gösterebildiğine işaret etmektedir. 

 

      Küreselleşme süreci de özellikle iş dünyasında birbirine yakın ilke ve 

uygulamaların oluşmasına katkıda bulunmaktadır. Zaten bu sürece etkin katılım 

ancak ortak ilke ve uygulamalar çerçevesinde hareket etmekle mümkün 

olabilmektedir. Örneğin, BM inisiyatifi ile başlatılan “Küresel İlkeler 

Sözleşmesi” bu konuda atılan en büyük adımlardandır. Dünyada 6200’ün 

üzerinde kuruluş tarafından imzalanan sözleşme uluslararası anlaşmalar 

çerçevesinde kabul gören çevre, çalışma koşulları, insan hakları ve yolsuzlukla 

mücadele başlıkları altında on maddeden oluşan bir etik ve sorumluluk 

manifestosudur.Kuruluşlar sözleşmeye attıkları imza ile bu ilkelere saygı 

göstereceklerini beyan etmişlerdir. 
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1.4. Etik, İş Etiği: Yaklaşımlar ve Kuramlar 

 

    1.4.1. Normatif Etik ve Betimleyici Etik 

       Etik konusundaki yaklaşımları temelde normatif ve betimleyici etik olarak 

ikiye ayırmak mümkündür. 

 

      Normatif etik, nasıl davranılması gerektiği üzerinde dururken, betimleyici etik 

insanların halihazırda nasıl davrandıkları ve bunların nedenleri üzerinde durur. 

İş etiği, etiğin bir alt kümesi olup, iş dünyasındaki etik sorunları inceler, 

davranışlara rehberlik etmek üzere kurallar geliştirmeye çalışır. İş etiği, 

işletmelerin ürün ve hizmet üretme ve dağıtma aşamalarında gerek örgüt gerekse 

birey/çalışan düzeyinde davranışların etik boyutları ile ilgilenir ve bu davranışlara 

ilişkin yol gösteren kuralları kapsar. 

 

  İş etiği bir bakıma uygulamalı etiktir ve zaman zaman işletme etiği, şirket 

etiği, firma etiği veya ticaret ahlakı olarak da adlandırılmıştır. (De George, 2006, 

19-20; Cevizci, 1999, 18). 

 

          Etik gibi, iş etiği de “normatif” ve “ betimleyici” olarak ikiye ayrılır. 

Normatif iş etiği, etik değerler - ilkeler çerçevesinde iş etiğine uygun 

kararların,eylemlerin ve davranışların neler olması gerektiğini irdeler ve bu 

kapsamda iş etiği kurallarını belirlemeye çalışır. Bu niteliği ile reçetesel bir 

yaklaşım içerir.Öte yandan, betimleyici iş etiği, iş dünyasında var olan ilişkilerin 

ahlaki boyutunu ve sorunlarını inceler, tutum ve davranışlarını ortaya çıkarmaya 

çalışır. Yani, mevcut ve yaygın olan etik içerikli davranış türleri üzerinde durur. 

Bunların olası nedenlerini incelemeye çalışır. Bu yönü ile çözümleyici(analitik) 

bir yaklaşım içerir. (Aktan, 1999) 
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             İş etiği, yasal düzenlemeler gibi bir bakıma oyunun kurallarını ortaya 

koymaktır. Kuralların belli olması, katılımcıların/oyuncuların davranış türlerini 

sınırlar, bu da davranışları daha kestirilebilir hale getirir ve belirsizliği azaltır. (Ersel, 

1998, 14-19). Belirsizliğin fazla olduğu ortamlarda ise kişiler kısa dönemli bireysel 

çıkarlarını gözetir ve karar kuralı da bencilce çıkar kollamak olur. Etik kurallar 

belirlemenin önemli bir amacı da iş yaşamındaki belirsizliği azaltmaktır. Normatif iş 

etiği yasal düzenlemelerde kapsanmamış durumlar için kurallar koyarak taraflara bir 

güven ve istikrar imkanı sağlamaktadır. Özetle, iş etiği uzun vadede tüm toplumun 

yararı içindir. 

 

  1.4.2. Faydacılık ve Deontoloji 

 

           Etik teorileri genelde sonuçsalcı, yani teleolojik, ve sonuçsalcı olmayan, yani 

faydacılık deontolojik olarak ikiye ayrılmıştır. 

 

1.4.2.1. Faydacılık kuramı 

 

          Sonuçsalcılık (consequentialist) kuramına göre bir eylem kendi başına iyi ya 

da kötü değildir; o eylemi iyi ya da kötü yapan eylemin sonuçlarıdır. Eğer eylem 

sonuçta yarar sağlıyor ise “iyidir” (Trevino ve Nelson, 2007, 96).Yani, bir eylem 

sonuçta faydalı ise süreç içindeki bazı kötü şeyler hoş görülebilir.                       

 

         Örneğin, yalan söylemek kötüdür ama bir çalışanın motivasyonunu kırmamak 

için ya da bir hastanın psikolojisini yükseltebilmek için tam doğruyu söylememek 

kabul edilebilir bir durum olabilir, zira sonuç itibariyle sağlanacak fayda, zarardan 

daha çoktur. Sonuca yönelik bu “faydacı yaklaşımda” bir “pratiklik” ve “gerçekçilik” 

bulunmakla birlikte, faydacılık özünde etik olmayan bir takım eylem ve tutumlara 

taviz vermek, hatta teşvik etmekle eleştirilmiştir. Nitekim bazı durumlarda kimi 

yöneticilerin etik olmayan karar ve eylemlerini “faydacı savunma” ile meşrulaştırma 

çabalarına rastlanmıştır. Ayrıca, yarar - zarar hesabını sağlıklı yapmak her zaman 

mümkün olamamaktadır. 
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         Ancak, faydacı yaklaşıma göre toplam fayda önemlidir ve bu da toplumsal 

faydayı sağlamaktadır, zira çoğunluğun yararı ya da iyiliği söz konusudur. 

         Özetle, faydacı yaklaşım eylemleri sonuçları açısından değerlendirir; iyi ya da 

kötü olan eylemlerin sonuçlarıdır. Yani, en çok sayıdaki kişi için en çok iyiliğin 

sağlanması esastır. 

           Bu yönü ile faydacı yaklaşım “pratik” ve “gerçekçi” olmak gibi nitelikler 

kazanmaktadır.  Nitekim, işletmeler ve yöneticiler çoğunlukla faydacı yaklaşımı 

kullanmaktadır. 

 

1.4.2.2. Deontoloji kuramı 

 

          Faydacı yaklaşım bir eylemin etikliğini sonuçlarına göre değerlendirirken, 

deontolojik yaklaşım eylemin kendisi üzerinde yoğunlaşmaktadır. Deontolojik 

yaklaşımdan hareket eden bir denetleyici, firmanın sonunu getirme riski taşısa da 

firmanın finansal sorunlarını ortaya dökerken, faydacı yaklaşımı benimsemiş bir 

denetleyici toplam fayda anlayışı ile önce fayda ve zararları hesaplamayı yeğler. 

 

        Deontolojik yaklaşımın insan ve insana saygı odaklı hareket noktası, “haklar 

doktrini’nin” oluşmasını sağlamıştır. Bu yaklaşım hukuk devleti ve liberal doktrinin 

toplumsal sistemlerde egemenleşmesi ile hayat bulup, daha sonra da İnsan Hakları 

Bildirgesi ile somutlaşmıştır. (Josephson, 2001, 91) 

  

         Haklar teorisi bireylerin yaşama,güvenlik,bilgilendirilme, özel yaşama saygı, 

vicdan özgürlüğü, özgür ifade, özel mülkiyet hakkı gibi belli temel hak ve 

özgürlüklerini tanımlamakta, bunların toplumsal ve iş yaşamında zarar görmemesini 

ve korunmasını öngörmektedir. Örneğin, çalışanların çalışma koşulları güvenli 

olmalı, müşteriler ürün hakkında doğru bilgilendirilmeli, çalışanların özel 

yaşamlarına,düşüncelerine ve inançlarına saygı gösterilmelidir. Aksi bir durumda ise 

etik dışılık ve ahlaki değerlerden uzaklaşma söz konusu olacaktır. 
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1.5. İş Etiği Alanları: Çalışma ve Meslek Etiği 

Çalışma etiğinin temelleri şu ifadeler ile özetlenebilir: 

• Çalışma, yaşamın en merkezdeki uğraşıdır. 

• Çalışma, sosyal bir görevdir. 

 

• Çalışma, boş zamandan daha önemlidir. 

 

• Çalışma, zamanı düzene sokan bir eylemdir. 

 

• Çalışma, kişiyi dakik, tutumlu ve disiplinli yapar. 

 

• Kişi kimlik, saygı, psikolojik tatmini ve statüyü çalışma ile kazanır. 

 

• Çalışma, yaratıcılığın ve yeteneklerin geliştirilmesine imkan verir. 

           

           Günümüzde kamu hizmeti etiği, bilişim etiği, medya etiği, bilim - teknoloji 

etiği ya da siyasette etik,kamu yönetiminde etik, yargıda etik, sporda etik, eğitimde 

etik, denizcilikte etik ve hatta jandarmada etik gibi çeşitli etik alanları oluşmuştur.  

 

Bu alanların etik konularına ilişkin birer örnek aşağıda verilmiştir: 

 

• Siyasette Etik: Siyasetçilerin gerçekleştiremeyecekleri vaatlerde bulunmamaları 

 

• Kamu Yönetiminde Etik: Vatandaşlara eşit muamele yapılması ve hizmette 

bulunulması 

 

• Yargıda Etik: Yargı organlarının kararlarında devlet-birey dengesinin gözetilmesi 

ve süreçlerin daha hızlı çalışması 
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• Eğitimde Etik: Öğretmenlerin öğrencilerine özel ders vermemeleri 

 

• Bilim Etiği: Araştırma bulgularının saptırılmaması 

 

• Medya Etiği: Haber ile yorum ayrımının yapılması 

 

• Sporda Etik: Doping ve şike yapılmaması  

 

Yönetim - Yönetici Etiği (Yönetsel Etik) ilintili olumsuz örnekler genellikle haksız 

rekabete yönelmek, keyfilik, hesap vermemek ve kişisel çıkardan 

kaynaklanmaktadır. Yaygın bazı örnekler aşağıda verilmiştir: 

• Sigortasız işçi çalıştırmak 

• Finansal raporlarda hile yapmak 

• Fikri Hak İhlalleri 

• Ürün sorumluluğundan her koşulda kaçınmak 

• Terfilerde liyakat ilkelerine uymamak ve ayrımcılık yapmak 

 

Pazarlama Etiği ilintili örnekler özünde müşterinin ya da tüketicinin haklarına saygı 

duyulmaması ve ihlal edilmesi sonucu ortaya çıkmaktadır. 

• Niteliksiz, ayıplı, güvensiz ya da tehlikeli ürün veya hizmeti piyasaya sürmek, 

• Ürün veya hizmet hakkında eksik ya da yanıltıcı bilgilendirme veya etiketleme 

yapmak, (örneğin,ürünün veya hizmetin içerdiklerine ve kullanımında dikkat 

edilmesi gereken hususlara değinmemek) 

• Rakip firmalar hakkında asılsız suçlamalarda bulunmak, 

• Satış sonrası hizmete ilişkin bilinçli eksiklikler bırakmak, 

• Garanti koşullarına ilişkin karmaşık düzenleme ve sürümceme yöntemleri 

uygulamak. 

Pazarlama etiği kapsamında sayılan örnekler yöneticilerin sorumluluğuna da girdiği 

için yönetici etiği ile ilintili düşünülmelidir. 
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1.6. Etik ve Kurallara Uyum 

 

       Etik kurallara uyma konusu Amerikalı psikolog Lawrence Kohlberg’in (1973) 

ahlaki gelişim aşamaları çerçevesinde incelenecektir. Kohlberg bireyin ahlaki 

gelişimini üç aşamalı görmektedir. 

 

         Birinci aşamada, etik kurallara uyma özünde ceza görmemek, cezadan 

kaçınmak içindir. Bir bakıma,çocukların (hatta bazı yetişkinlerin) doğru - yanlışı tam 

anlamadan ama muhtemel cezadan kaçınmak için kurallara uymaları buna örnektir. 

 

         İkinci aşamada ise, kurallara uyma özünde ödül almaya yönelik kişisel çıkar 

kaynaklıdır. Çocukların ebeveynlerinin övgüsünü kazanmak için istenilen 

davranışları göstermeleri bunun tipik örneğidir. Ayrıca bireylerin arkadaşlarının, 

sosyal gruplarının ve iş çevresinin takdirini kazanmak için etik kurallara uyması da 

ödül elde etmeye yönelik davranış türüdür. Diğer bir deyişle, her iki davranışın 

kaynağında bir karşılık beklenmekte, öz çıkara yönelik ödül edinme güdüsü 

yatmaktadır. 

 

        Üçüncü aşama ise çok farklı olup, birey kuralın doğruluğuna yani ilkeye 

inandığı için kurala uygun davranmaktadır. Örnek olarak, kişinin kırmızı ışıkta ceza 

almamak için değil, trafiğin akışını bozmamak için durması ya da yasa dışı olduğu 

için değil yanlış olduğuna inandığı için rüşvet vermemesi gösterilebilir. Bu aşamada 

etik ilke benimsenmiştir ve özümsenmiştir. Bu ilkeleri - kuralları başkalarının 

empoze etmesine gerek yoktur çünkü kişi etik davranışı, etik ilkelere inandığı için 

göstermektir. Bu süreçte, aile, yakın çevre, eğitim kurumları, çalışma yaşamındaki 

kuruluşlar, medya gibi toplumsal ve iktisadi yapılar ve bunların içerdiği ilkeler, 

kurallar ve kültürel örgü birbirini desteklemeli ve evrensel etik özellikleri egemen 

olmalıdır. 
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2.1.MUHASEBE MESLEK ETİĞİ KAVRAMI 

 

      Denetim mekanizmalarının yeterince gelişmediği veya etkin kullanılmadığı 

sistemlerde, yönetimlerin genellikle düzgün çalışmadığı bilinen bir gerçektir. Başarılı 

bir yönetim sistemi için iyi işleyen bir denetim sistemi şarttır. İyi bir denetim sistemi 

ise denetim standartlarına uyulmasıyla mümkündür. 

 

     Çağdaş dünyada, denetçiler denetlenenden bağımsız olarak görevlendirilmektedir. 

Bu durumun sonucu kamu kesimi denetçiliği tıpkı özel kesim denetçiliği gibi 

bağımsız bir meslek haline gelmiştir. Son dönemde yürürlüğe giren bazı yasalarla 

Türk kamu yönetiminin denetim sisteminde yeni düzenlemeler gerçekleştirilmiştir. 

Bu yasal düzenlemelerin başında 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol 

Kanunu gelmektedir. 5018 sayılı yasa ve bu yasaya paralel getirilen diğer bazı 

düzenlemelerle denetim sistemi yeniden yapılandırılmaya çalışılmaktadır. 

      

    Denetim sistemiyle ilgili yapılan söz konusu düzenlemelerde, yolsuzluğun 

olmadığı, uluslararası sistemle uyumlu, etkin, verimli ve tutumlu çalışan bir kamu 

yönetimi hedeflendiğinden şüphe yoktur. Ancak, söz konusu düzenlemelerde, mali 

sistemin altyapısını oluşturan uygulamalar ve sistemi işleteceklerin tabi olacakları 

usuller dikkate alınırken, sistemin başarısını sağlamak için asıl gerekli olan insan 

faktörünün ihmal edilmemesi de büyük önem taşımaktadır. Uygun kalitede insan 

kaynağı olmadığı durumlarda sistem ne kadar mükemmel olursa olsun düzgün 

çalışmayabilmektedir. Bu nedenle; kurulan denetim sisteminin başarılı işleyebilmesi 

için hukuk kurallarının yanında, denetçilerin bazı vasıflara sahip olması da büyük 

önem taşımaktadır. Bu vasıfların başında ise ahlak gelmektedir. Ancak, ahlak 

kavramı genellikle belli bir kültüre özgü değerler içerdiğinden, yere ve zamana göre 

değişim gösterebilmektedir. Bu nedenle, meslekler için etik kurallar 
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2.1.1.Dünyada ve Türkiye’de Denetim Etiği 

 

        Meslek Etiği kuralları uluslararası kuruluşlar ve meslek örgütleri tarafından 

belirlenen ilkeler çerçevesinde şekillenmektedir. Bu bağlamda; Türk kamu 

yönetiminde görev yapan denetçiler için uluslararası denetim kurumlarının 

belirlediği standartlara uygun etik kuralların varlığı büyük önem taşımaktadır. 

Ancak, hemen belirtmek gerekirse uluslararası standartlara uygun etik kuralların 

belirlenmemiş olması, Türk 

kamu yönetiminde görev yapan denetçilerin etik davranmadığı anlamına gelmez. 

Burada söz konusu olan, dünyanın her yerinde mesleğini icra eden denetçilerin diğer 

ülkelerin denetçileriyle mesleki ortak etik değerlere sahip olmasıdır. 

 

 

2.1.2.Meslek Kavramı ve Denetçilik 

 

      Meslek kavramı genel olarak, bir kimsenin geçimini sağlamak üzere, profesyonel 

olarak sürekli yaptığı iş olarak tanımlanmaktadır. Herhangi bir iş ya da uğraşın 

meslek sayılabilmesi için, o iş ya da uğraşın en azından belli bir tekniği ve 

kurumsallaşmış değerleri olması gerekir. (Ertekin, 1987: 36). 

 

     Bir uğraşın Meslek olarak kabul görmesi için gerekli kriterler aşağıdaki şekilde 

sıralanabilir (Goode, 1996: 68): 

 

• Meslek öncelikle, kişinin başlıca ve düzenli olarak yürüttüğü faaliyet alanıdır. Hobi 

ya da zevk için ara sıra yapılan uğraşlar meslek sayılmaz. 

 

• Meslek, temel bir geçim şekli olarak ücret karşılığında yapılmalıdır. 

 

• Mesleklerin açık ve standart bir tanımı yapılmalı, sistematik bilgiye dayanmalıdır. 
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• Mesleğin, kendine özgü özel bir eğitim uygulamasının olması veya kişisel beceriye 

dayanması gerekmektedir. 

 

• Mesleklerin, mesleğin amaçlarını, mesleği icra edenlerin kişisel amaçlarından daha 

üstün tutan bir mesleki davranış standartları olmalıdır. 

 

• Mesleklerin kendine özgü mesleki ilke ve kuralları, meslek etiği ve disiplini 

bulunmalıdır. 

 

2.1.3.Denetimde Meslek Etiği 

 

    Meslek etiği; bir meslek grubunun, mesleğe ilişkin olarak oluşturup koruduğu, 

meslek üyelerini belirli şekilde davranmaya zorlayan, kişisel eğilimlerini sınırlayan, 

yetersiz ve ilkesiz üyeleri meslekten dışlayan, meslek içi rekabeti düzenleyen ve 

hizmet ideallerini korumayı amaçlayan mesleki ilkeler bütünlüğüdür (Pehlivan, 

1998: 4). Genel anlamdaki etik yaklaşımlarının, meslek alanlarında somutlaşan 

biçimlerine de, meslek etiği denilebilmektedir. 

 

   Meslek etiğinin en önemli özelliği dünyanın neresinde olursa olsun, aynı meslekte 

çalışan bireylerin bu davranış kurallarına uygun davranarak çalışmasını sağlamasıdır 

(Kuçardi, 1998: 2). Küreselleşme sürecinde, para ve sermayenin yanında, emek 

gücünün de dünyanın her yerinde çalışma imkânı bulabiliyor olması, ortak meslek 

etiği olmasını da zorunlu kılmaktadır (Nişancı, 2003: 38-39). 

 

Mesleki etik ilkelerinin temel işlevleri üç başlık altında toplanabilir: 

• Yetersiz ve ilkesiz üyeleri ayırmak, 

• Meslek içi rekabeti düzenlemek, 

• Hizmet ideallerini korumak (Pehlivan, 1998: 86). 
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      Görüleceği üzere Meslek etik ilkelerinin işlevlerinde, çalışanların kalitesine göre 

başarılı çalışanlar ile başarısız çalışanları ayırmak ve sunulanürünün kalitesini 

yükseltmek amaçlanmaktadır (Bal ve Beren, 2003: 35). 

 

2.2.1.DÜNYADA DENETİM ETİĞİ İLKE VE KURALLARI 

 

     Profesyonel mesleklerde meslek mensuplarının uyacakları etik kurallar, 

uluslararası kurumların ve uluslararası meslek örgütlerinin belirlediği ilkeler 

çerçevesinde şekillenmektedir. Bu bölümde, Uluslararası Yüksek Denetim Kurumları 

Örgütü (INTOSAI) Etik Kuralları, bağımsız denetçi ve denetim kurumları ile 

muhasebecilerin uluslararası örgütü olan Uluslar arası Muhasebeciler 

Federasyonu’nun belirlediği (IFAC) Etik Kuralları, Uluslararası İç Denetçiler 

Enstitüsünün (IIA) Etik Kuralları ve Amerikan Yeminli Serbest Muhasebeciler 

Enstitüsü (AICPA) Etik Kuralları incelenmiştir. 

 

    Günümüzde, özel sektör üzerinde kamunun yaygın bir denetimi söz konusu 

olabildiği gibi özel denetimin kamusal denetimi destekleyici ve tamamlayıcılığı 

niteliği de gün geçtikçe artmaktadır. Kamusal ve özel denetimde kullanılan yöntem 

ve teknikler de gittikçe birbirine benzemektedir (Köse, 2007: 6). Bu sebeplerle, 

Dünyada ve Türkiye’de özel sektör denetçileri için belirlenmiş olan denetim etiği 

ilke ve kurallarına da bu çalışma içinde yer verilmiştir. 

 

2.2.2.Uluslararası Yüksek Denetim Kurumları Örgütü (INTOSAI)  

Mesleki Etik Kuralları 

 

   INTOSAI, 1953’te Küba’nın başkenti Havana’da gerçekleştirilen uluslararası 

kongre sonucunda oluşturulmuş; daha sonrasında ise bağımsız ve siyaset dışı bir 

organizasyon olarak Birleşmiş Milletler üyesi tüm ülkelerin yüksek denetim 

kurumlarının üyesi olduğu uluslararası bir organizasyon haline gelmiştir. INTOSAI 

her üç yılda bir değişik ülkelerde kongreler düzenleyerek, yüksek denetim alanında 
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ve ilgili mali ve yönetsel konularda, güncel gelişmelerin tartışılmasını ve kararlar 

alınmasını sağlayan bir forum oluşturmaktadır. 

 

   

 

      INTOSAI’nin Kasım 1992 yılında yapılan yönetim kurulu toplantısında Kamu 

Sektörü Denetçileri için Mesleki Etik Kuralları onaylanmıştır. Bu kurallar, INTOSAI 

bünyesindeki çeşitli ülke Yüksek Denetim Kurumlarının mesleki etik ilkelerini ortak 

bir noktada buluşturmayı amaçlamaktadır (INTOSAI, 2005). INTOSAI, üyesi 

bulunan tüm Yüksek Denetim Kurumlarından bu kurallara uygun düzenlemeler 

yapmasını istemektedir. Söz konusu kurallar sadece meslek etiğine ilişkin temel 

önermeleri içerecek şekilde hazırlanmış olup, ülkeler arasındaki kültür, dil 

farklılıkları ile yasal ve sosyal sistemler arasındaki değişiklikler nedeniyle bu 

kuralların her ülke koşullarına uyarlanması gerekmektedir. 

 

     INTOSAI Mesleki Etik Kurallarına yön veren ilkeler aşağıdaki başlıklar altında 

belirlenmiştir (INTOSAI, 2005). 

 

Dürüstlük: INTOSAI etik ilkelerinin en önemlisi dürüstlüktür. Dürüstlük genel 

olarak doğruluk ve adalet kavramlarıyla ölçülmektedir. Kamuoyunda kendilerine 

duyulan güven duygusunu sürekli kılabilmek için denetçilerin davranışları kusursuz 

ve şüphe uyandırmayacak biçimde olmalıdır. Denetçiler işlerini yürütürken ve 

denetlenen kurum personeliyle ilişkilerini sürdürürken yüksek standartlı davranış 

biçimlerine bağlı kalmak zorundadır. Dürüstlük, denetçilerin bağımsızlık ve 

tarafsızlık prensiplerine bağlı kalmalarını, mesleğin gerektirdiği kusursuz davranış 

standartlarına uymalarını, kamu yararını gözeterek karar vermelerini ve işlerin 

yürütülmesi ile Yüksek Denetleme Kurumlarının kaynaklarının kullanımında tam bir 

dürüstlük göstermelerini gerektirmektedir. 
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Bağımsızlık: Denetçiler denetledikleri kurumdan bağımsız olmak ve inceledikleri 

konuları nesnel bir şekilde ele almak durumundadırlar. Bağımsızlık ilkesini “nesnel 

davranış” ve “yansızlık” başlığı altında iki alt ilke şekillendirmektedir. Denetçinin 

bağımsızlığı, kişisel veya dış çıkarlar nedeniyle hiçbir şekilde zedelenmemelidir. 

Denetçiler menfaatlerinin söz konusu olabileceği her türlü konu ile ilgilenmekten 

kaçınmak zorundadırlar. Denetçiler tarafından yürütülen her işte, özellikle eksiksiz 

ve objektif olması gereken denetçi raporlarında, nesnellik ve yansızlık gereklidir. Bu 

nedenle, kanaat ve raporların sonuç bölümlerinin Yüksek Denetleme Kurumunun 

denetim standartları uyarınca toplanmış ve birleştirilmiş kanıtlara dayanması 

zorunludur. 

 

Tarafsızlık: Yüksek denetim kurumunun gerçekte var olan ve kamuoyu tarafından 

da varlığı algılanan politik tarafsızlığının korunması büyük önem taşımaktadır. Bu 

nedenle denetçiler denetim sorumluluklarını tarafsız bir biçimde yerine getirebilmek 

için politik etkilerden uzak kalmaya özen göstermelidirler. Yüksek Denetleme 

Kurumları, yasama ve yürütme organlarıyla veya raporlarını görüşmek için yasayla 

yetki verilmiş diğer devlet kurumları ile yakın çalışma ilişkisi içinde olduklarından, 

denetçilerin politik etkilerden uzak kalmaya özen göstermeleri gerekmektedir. 

Denetçiler politik bir faaliyet içinde yer alırken veya almayı düşünürken, böyle bir 

faaliyetin denetim görevlerini tarafsız olarak yerine getirme yükümlülükleri üzerinde 

yaratabileceği etkileri veya dışarıdan böyle görünebileceğini düşünerek hareket 

etmelidirler. Eğer denetçilere politik faaliyetlerde bulunma izni veriliyorsa; 

denetçilerin, bu faaliyetlerini mesleki sürtüşmelere yol açmayacak şekilde 

sürdürmeleri gerekmektedir. 

 

Çıkar Çatışmasından Kaçınılması: Denetçiler bağımsızlıklarını ve dürüstlüklerini 

zedeleyebilecek veya böyle bir görüntünün verilmesine neden olabilecek hediye veya 

para ödüllerini reddederek bağımsızlıklarını korumalı ve muhtemel bir çıkar 
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çatışmasını önlemelidirler. Denetçiler, denetlenen kurum yöneticileri, personeli ve 

diğer ilgililerle ilişkilerinde bağımsızlıklarını tehdit edebilecek veya ondan taviz 

vermelerine yol açabilecek her tür ilişkiden kaçınmalıdırlar. Denetçiler, resmi 

konumlarını özel amaçlar için kullanmamalı ve rüşvet riski içeren ilişkilerden veya 

nesnellikleri ve bağımsızlıkları konusunda şüphe uyandırabilecek ilişkilerden 

kaçınmalıdırlar.  

Meslek Sırlarının Saklanması: Denetim süreci içinde elde ettikleri bilgiyi 

denetçiler üçüncü şahıslara yazılı veya sözlü olarak açıklamamalıdırlar. Ancak; 

Yüksek Denetim Kurumunun olağan çalışmasının gereği olarak ve yasalar veya diğer 

hukuki düzenlemelerle belirlenmiş sorumluluklarını yerine getirmek amacıyla 

yapılan açıklamalar bunun dışındadır. 

 

Mesleki Yeterlilik ve Mesleki Gelişime Açık Olma: Denetçiler, yürürlükteki 

denetim, muhasebe ve mali yönetim standartlarını, politikalarını, prosedürlerini ve 

uygulamalarını bilmeli ve bunları uygulamalıdırlar. Ayrıca, denetçiler denetlenen 

kurumun faaliyetlerini yönlendiren anayasal, yasal ve kurumsal prensip ve 

standartlar hakkında da yeterli bilgiye sahip olmalıdırlar. Denetçiler denetimlerinde 

mümkün olan en yüksek nitelikli metod ve uygulamaları kullanmalıdırlar. Denetçiler, 

yetersiz oldukları konularda hiçbir işi üstlenmemelidirler.  

 

2.2.3.Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu (IFAC) Etik 

Kuralları 

 

      Kısa adı IFAC olan Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu 1977 yılında 

kurulmuş olup, 118 ülkeden 159 kuruluşa bağlı eğitim, endüstri ve ticaret 

konularında çalışan ve bağımsız denetim faaliyetinde bulunan yaklaşık 2,5 milyon 

üyesi bulunmaktadır (TURMOB, 2005). Bağımsız denetim mesleğiyle ilgili olarak 

uluslararası uygulamaları düzenleyen IFAC, kamuoyunun çıkarlarını dikkate alarak 

muhasebe mesleğinin geliştirilmesi ve güçlendirilmesi ve bununla ilgili oluşturulan 

standartlar arasında uyum sağlama misyonunu üstlenmiştir. 
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      Bu misyonu gerçekleştirmek diğer faaliyetlerle beraber uluslararası denetim 

standartlarını, etik ve eğitim standartlarını, kamu sektörü muhasebe standartlarını 

oluşturmayı ve geliştirmeyi hedef almaktadır.  

 

       Bu bağlamda, Uluslararası Denetim Standartları, Bağımsız Denetçiler İçin Etik 

Standartları  ve Uluslararası Kamu Sektörü Muhasebe Standartları ,Uluslararası 

Muhasebeciler Federasyonu’nun hazırladığı ve yürürlüğe koyduğu standartlara örnek 

olarak gösterilebilir. IFAC Etik Komitesi tarafından, bağımsız denetçiler ve 

muhasebeciler için hazırlanan etik standartlar üye kuruluşlarca benimsenmiş ve 

uyulması zorunlu hale getirilmiştir. Söz konusu etik standartları objektiflik, ahlak ve 

mesleki yeterlik kavramları ile desteklemekte ve tüm meslek mensuplarına 

uygulanmaktadır. 

 

    Profesyonel Muhasebeciler veya Muhasebe Meslek Mensupları için  IFAC etik 

kuralları veya yaygın deyim ile Uluslararası Muhasebe Etik Kurallarının tüm 

muhasebecilere uygulanabilecek etik kuralları aşağıda başlıklar şeklinde ele 

alınmıştır: 

 

Doğruluk ve tarafsızlık: Dürüstlük gerçekçi ve doğru olmayı da gerektirir. 

Tarafsızlık ise muhasebecinin her türlü çıkar çatışmasından uzak durmasını öngörür. 

Muhasebeciler değişik durumlarda dürüstlük ve tarafsızlıklarını ortaya koymak 

durumundadırlar. Bu durumlar ifa ettikleri hizmet tipine göre değişir. Bazı 

durumlarda dürüstlüklerini etkileyebilecek bir takım baskılarla karşılaşabilirler. Tüm 

bu baskıları veya benzer durumları tanımlamaya çalışmak gerçekçi olmaz. Meslek 

mensubu aleyhte olabilecek, zarar verebilecek veya başkalarının dürüstlüğünü 

etkileyebilecek hatta böyle bir şüphe uyandıracak hareketten özenle kaçınmalıdır. 

Ayrıca yanında çalıştırdığı personelin de dürüstlük prensibine bağlılığını 

sağlamalıdır. İş ilişkisinde bulundukları kimselerden, yaptıkları işte dürüst olmalarını 

menfi etkileyebilecek hediye veya benzeri menfaatleri kabul etmemeleri gerekir. 

 

Etik çatışmalarının çözümlenmesi: Meslek mensupları, bazen çıkar çatışması 

oluşturabilecek durumlarla karşı karşıya kalabilmektedir. Bu durumlar, günlük 
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sorunlardan hile veya benzeri kanunsuz faaliyetlere kadar uzanabilir. Bu tür olayların 

sıralanarak listelenmesi zordur. Meslek mensupları bu tür olaylar karşısında bilinçli 

ve uyanık olmalıdır. Ancak meslek mensubu ile karşı taraf arasındaki dürüst bir 

görüş farklılığı mutlaka etik konusuna girmeyebilir. Her bir olay kendi çerçevesi 

içinde değerlendirilmelidir. 

 

Mesleki yeterlilik: Meslek mensupları kendilerini sahip olmadıkları uzmanlık ve 

deneyime sahipmiş gibi tanıtmamalıdırlar. Mesleki yeterlilik, mesleki yeterliliği 

kazanma ve mesleki yeterliliğin korunması olmak üzere iki ayrı aşamada ele 

alınmaktadır. Mesleki yeterliliği kazanma, yüksek kalitede bir genel eğitimden sonra, 

mesleğe yönelik özel eğitim, pratik eğitim ve alıştırma, mesleki konularda sınav ve 

belirli bir süre mesleki deneyim gereklidir. Mesleki yeterliliğin korunması ise, 

muhasebe ve denetime yönelik ulusal ve uluslar arası gelişmelerin, muhasebe 

mesleğindeki yeniliklerin, kanun ve mevzuattaki değişiklikler de dahil olmak üzere 

her tür mesleki konunun yakından takip edilerek bilgilerin güncel tutulmasını 

gerektirir. Meslek mensubu, ulusal ve uluslararası uygulamalara uyumlu bir kalite 

kontrol programına tabi tutulmalıdır. 

 

Gizlilik: Meslek mensubu, müşterisinin veya işvereninin işleri ile ilgili elde ettiği 

bilgilerin gizliliğine saygı göstermelidir. Bu gizlilik muhasebeci ile işvereni 

arasındaki ilişkinin sona ermesinden sonra da devam eder. Yetkili bir makam 

tarafından bilgiyi açıklama yetkisi verilmedikçe veya yasal bir zorunluluk olmadıkça 

gizlilik ilkesi daima korunmalıdır. 

 

Vergi uygulaması: Vergi danışmanlığı hizmeti sunan bir meslek mensubu, müşterisi 

veya işvereninin en iyi konumda bulunmasını sağlamak ve hizmetini profesyonel bir 

anlayışla yapmak, doğruluk ve tarafsızlıktan vazgeçmemek ve kanunla uyumlu 

olarak çalışmak durumundadır. Tartışmalı durumlarda; konu hakkında yeterince 

destek olması şartı ile müşteri veya işveren lehinde çözüm aranmalıdır. Vergi 

beyannamesi hazırlayan meslek mensubu beyanname içeriği konusunda esas 

sorumluluğun müşteri ya da işverende olduğunu müşteri veya işverene 

hatırlatmalıdır. Müşteri ya da işverene sunulan ve somut sonuçları olan vergi 
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konusunda tavsiyelerin ya da görüşlerin düz yazı veya bilgi formu şeklinde 

dosyalanmak üzere kayıt edilmesi gerekir. 

 

Sınır ötesi faaliyetler: Sınır ötesi faaliyetlerde bulunan meslek mensubu ister kendi 

ülkesinde ister hizmet sunduğu diğer ülkede yürüttüğü her bir işle ayrı ayrı 

ilgilenmelidir. Meslek mensupları, hizmetlerini, faaliyette bulundukları ülkedeki 

ahlaki gerçeklere uyumlu olarak sunmalıdır.Eğer iki ülke etik gerekleri arasında 

belirli farklılıklar varsa; hizmet sunulan ülkedeki etik gerekleri IFAC etik 

kurallarından daha az sıkı ise IFAC etik kuralları, hizmet sunulan ülkedeki etik 

kuralları IFAC etik kurallarından daha sıkı ise o ülkedeki kuralları, kendi ülkesindeki 

kurallar hizmet sunduğu ülke ile IFAC kurallarından daha sıkı ise kendi ülkesindeki 

etik kuralları uygular. 

 

Tanıtım: Tanıtım ve pazarlama esnasında meslek mensupları mesleğin onurunu 

zedeleyecek araçları kullanmamalı, sundukları hizmetler, yeterlilikler ve deneyimleri 

konusunda abartılı iddialarda bulunmamalı; meslektaşlarına iftira atmamalıdırlar. 

IFAC tarafından tüm meslek mensupları için belirlenen etik kurallar yanında serbest 

meslek faaliyetinde bulunan muhasebeciler için de aşağıdaki başlıklar halinde sayılan 

etik kuralları belirlenmiştir: 

 

a) Bağımsızlık, 

b) Mesleki yeterlilik ve muhasebeci olmayanlardan yararlanılmasına dair 

sorumluluklar, 

c) Ücretler ve komisyonlar, 

d) Serbest muhasebecilikle bağdaşmayan uygulamalar, 

e) Diğer serbest meslek faaliyetinde bulunan muhasebecilerle ilişkiler, 

f) Kamu yararına uygulamalar, 

g) Reklâm ve teşvik. 

      

     IFAC tarafından bağımlı çalışan muhasebecilere uygulanacak ahlak kuralları ise 

sadakat çatışması, meslektaşlara destek ve mesleki yeterlilik ve bilginin sunuluşu 

başlıkları altında belirlenmiştir: 
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2.2.4.Uluslararası İç Denetçiler Enstitüsünün (IIA) Etik Kuralları 

     

      Merkezi, Amerika Birleşik Devletleri'nde bulunan ve 1941 yılında New York’da 

kurulmuş olan Uluslararası İç Denetçiler Enstitüsü'ne (IIA) 120'den fazla ülkenin 

ulusal denetim kuruluşu üye olup; bu kuruluşlar içinde yaklaşık olarak 70 bin denetçi 

çalışmaktadır. Enstitünün amacı, özel sektör içerisinde işletmeyi yönetmekle sorumlu 

kimselerin görevlerini etkin bir biçimde yerine getirmelerine yardımcı olmak için 

görev yapan iç denetçilerin dünya çapında yaygın örgüt yapısına sahip olmasını 

sağlamak ve iç denetçiliği saygın bir meslek türü haline getirmektir. 

 

     1995 yılında kurulmuş olan Türkiye İç Denetim Enstitüsü, Uluslararası İç 

Denetçiler Enstitüsünde ülkemizi temsil etmekte ve çeşitli sektörlerde görev yapan 

yaklaşık 700 üyesi bulunmaktadır (Seviğ, 2003). 

  

     Türkiye İç Denetim Enstitüsü, mesleki toplantılar, eğitim ve iletişim seminerleri, 

uluslararası meslek standartlarının Türkçeye çevrilmesi, sertifikalı iç denetçi sınavı, 

kongreler gibi etkinlikler düzenlemekte; meslek bilinci ve etiğinin oluşturulmasına 

katkı sağlamaya çalışmaktadır. 

 

     Uluslararası İç Denetçiler Enstitüsü, üyelerinin uyması gereken etik kurallar 

hazırlamıştır. Etik kuralları belirleme amacı, Enstitü tarafından, iç denetim 

mesleğinde etik kültürü oluşturmak ve yaygınlaştırmak olarak açıklanmıştır. Etik 

kurallar için dört temel ilke belirlenmiştir. Bunlar: Dürüstlük, Tarafsızlık, Meslekî 

Ehliyet ve Sır Saklamadır. Bu dört ana ilke içerisinde, 11 davranış kuralı 

belirlenmiştir. Bunlar: 

 

a) Üyeler ve CIA (Certified Internal Auditor)’ler görevlerini ve sorumluluklarını 

yerine getirirken dürüst, objektif ve gayretli olacaktır. 
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b) Üyeler ve CIA’lar kurumlarının meseleleri ile ilgili tüm konularda veya hizmet 

sundukları kişilere bağlılık gösterecektir. Fakat üyeler ve CIA’lar bilerek herhangi 

bir uygunsuz veya yasal olmayan bir faaliyetin tarafı olmayacaktır. 

c) Kurumlarına veya iç denetim mesleğine yakışmayan faaliyetlere bilerek 

katılamazlar. 

d) Kurumun çıkarı ile çatışan veya görev ve sorumluluklarını objektif olarak yerine 

getirmelerini engelleyici faaliyetlere girmekten kaçınırlar. 

e) Mesleki kararlarına zarar verecek veya zarar verebileceği tahmin edilen, 

çalışanlardan, müşterilerden, satıcılardan ve kurumsal iş ilişkisinde bulundukları kişi 

ve kuruluşlardan değerli herhangi bir şeyi/hediyeyi kabul edemezler. 

f) Sadece mesleki yeterlilikleri ile tamamlamayı bekledikleri hizmetleri yüklenirler. 

g) “İç Denetim Uygulama Standartları” ile uyum sağlanması için uygun yöntemleri 

kullanırlar. 

h) Görevleri sırasında elde ettikleri bilgileri kullanırken sağduyulu olurlar. Gizli 

bilgileri, kişisel kazançları için kullanamayacakları gibi, yasalara aykırı veya kurum 

menfaatine zarar verecek şekilde kullanamazlar. 

i) İşlerin sonuçlarını raporlarken, bildikleri tüm belgelere dayalı olarak gerçekleri 

ortaya koyarlar. Eğer bu gerçekler ortaya konmazsa, incelemede bulunan faaliyet 

raporları çarpıtılabilir veya yasal olmayan uygulamalar gizlenebilir. 

j) Uzmanlıklarında iyileşme ve hizmetlerin kalite ve etkinliği için sürekli olarak 

gayret gösterirler. 

k) Mesleki uygulamalarda “enstitü” tarafından bildirilen yeterlilik, ahlaklılık ve itibar 

yüksek standartlarını koruma yükümlülüğünün bilincinde olurlar. Üyeler, 

“kararnamelere” uyar ve enstitünün hedeflerini desteklerler. 

 

 

2.2.5.Amerikan Yeminli Serbest Muhasebeciler Enstitüsü (AICPA) 

Etik Kuralları 

 

        Amerika’da 1924 yılında örgütlenen AICPA, muhasebe ve denetim konularında 

esas görevleri yanında yardımcı ve gönüllü olarak ulusal ekonomilerine ilişkin 
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araştırma ve inceleme raporları düzenleyen diğer bir kuruluştur. AICPA’nın en 

önemli özelliği denetim kuruluşları ve meslek örgütlerinin uymak zorunda oldukları 

ve “Genel Kabul Görmüş Denetim Standartlarını” ilk defa belirleyen kuruluş 

olmasıdır. Meslek örgütlerince kabul edilmiş ve denetim kuruluşları ile denetçilerin 

uymak zorunda oldukları standartlara “Genel Kabul Görmüş Denetim Standartları” 

denilmektedir. Bu standartlar ilk defa 1947 yılında AICPA tarafından kabul 

edilmiştir. 

 

      Bu standartlar, birçok ülkede benimsenmiş ve günümüze kadar çok az değişikliğe 

uğrayarak gelmiştir (BUMKO 2005). Söz konusu standartlar en son şeklini 1988 

yılında Enstitünün Mesleki Davranış Yasası’nda yapılan değişiklikle almıştır (Uyar, 

2005). Söz konusu davranış kuralları, olması gereken davranışları içeren prensipler 

ve meslek ahlakına uygun olmayan davranışları açıklamaktadır. Bu kurallara 

muhasebe mesleği ile uğraşan tüm üyelerin uyması zorunludur (Önder, 2001: 24). 

 

      AICPA Mesleki Davranış Yasası 6 prensibin belirlediği 11 etik kuraldan 

oluşmaktadır (Önder 2001: 26-33). AICPA Meslekli Davranış Yasasına yön veren 

altı prensip ilke sorumluluk, kamu yararı, dürüstlük, tarafsız ve bağımsız olma, 

sunulan hizmetin kapsam ve niteliği başlıkları altında düzenlenmiştir. AICPA 

Mesleki Davranış Yasası ile oluşturan 11 kural ise aşağıdaki şekilde belirlenmiştir: 

 

Bağımsızlık: Meslek mensubu mesleğini icra ederken ilgili firmadan tamamen 

bağımsız olmalıdır. Denetçinin kişisel olarak veya bağlı bulunduğu denetim 

firmasının müşterisiyle mali bir ilişki içerisinde olması, iş ilişkisi içinde olması, 

yönetim danışmanlığında bulunması ve hukuki bir ihtilaf olması bağımsızlığı 

zedeleyen unsurlar olarak kabul edilir. Denetçi veya muhasebeci denetim hizmetini 

yerine getirirken bağımsız olmak zorundadır. 

 

Dürüst ve Tarafsız Olma: Meslek mensubu işleri yaparken dürüst ve tarafsız 

olmalıdır. 

 



24 
 

Genel Standartlar: Tüm üyelerin uyması gereken 4 adet genel standart vardır. Bu 

standartlar; mesleki yeterlilik standardı, mesleki özen standardı, planlama ve 

denetleme standardı ve yeterli ve geçerli veri standardıdır. 

 

Standartlara Uyma: Üyeler mesleki faaliyetlerini yürütürken ilgili mesleki 

kuruluşlar tarafından yayınlanmış bulunan standartlara uymak zorundadır. 

 

Muhasebe Prensipleri: Bu prensipler Devlet Muhasebesi ve Finansal Muhasebe 

Standartları Kurullarınca yayınlanmış muhasebe standartlarıdır ve tüm üyeler için 

geçerlidir. 

 

Müşteriyle İlgili Bilgilerin Gizliliği: Muhasebeci edindiği bilgileri müşterinin izni 

olmadan açıklayamaz. Mahkeme çağrısı olması durumunda üye buna uymak 

zorundadır ve edindiği bilgileri ilgili ve sorumlu kişilere aktarmakla yükümlüdür. 

 

Şarta Bağlı Ücret: Meslek mensubu gerçeklerin çarptırılmasına yönelik olarak ücret 

tekliflerini hiçbir zaman kabul edemez. 

 

Uygunsuz Davranışlar: Uygunsuz davranışlar meslek adını ve dürüstlüğünü 

zedeleyen davranışlardır. Bu davranışlar şunlardır; 

• Müşteriye ilişkin kayıtların ve denetim çalışma kâğıtlarının saklı tutulup müşteriye 

geri verilmemesi, 

• İstihdamda ayrılık yaratma, 

• Muhasebe prensip, standart ve kurallarına uymamak, 

• Finansal tabloların düzenlenmesinde ihmalkâr davranmak. 

 

 

Reklâm Yapma ve Hizmet Satışına Yönelik Diğer Talep 

 

Biçimleri: Meslek mensubu yanlış ve aldatıcı reklâm ve beyanlarla müşteri çekemez. 

Baskı uygulayarak, taciz ederek ve dolandırıcılıkla iş yapmak kesinlikle yasaktır. 
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Komisyon ve Danışma Ücretleri: Hiçbir meslek mensubu bir mal veya ürün için 

veya başka bir meslektaşına tavsiye ve tanıtma için müşterilerden komisyon ve 

benzeri ücret talebinde bulunamaz. 

 

Mesleği İcra Biçimi ve İsim: Bu kurala göre meslek mensubu mesleğini icra etmek 

için şahıs işletmesi, adi ortaklık veya anonim şirket biçiminde örgütlenebilir. 

Kullandığı isim yanıltıcı olmamalıdır. Örneğin ayrılmış veya ölmüş ünlü bir ortağın 

adını kullanmak doğru bir davranış biçimi değildir. 

 

 

2.3.1.TÜRKİYE’DE DENETİM ETİĞİNE İLİŞKİN İLKE VE 

KURALLAR 

 

     Türk kamu yönetiminde görev yapan denetim elemanlarının büyük çoğunluğu 

5176 Sayılı Kamu Görevlileri Etik Kurulu Kurulması Hakkındaki Kanunda 

belirlenen etik kurallara tabidir. Bunların dışında bazı denetim kurumları mensupları 

için etik anlamda kurallar içeren bazı düzenlemeler geliştirmişti .Bunlardan Kamu İç 

Denetçileri Meslek Ahlak Kuralları, Sayıştay Denetçileri Hakkında Disiplin 

Kovuşturmasını Gerektiren Hallerle Bunlara Verilecek Disiplin Cezalarına Dair İç 

Yönetmelik, Maliye Bakanlığı Teftiş Kurulu Etik İlkeleri ve Serbest Muhasebeciler, 

Serbest Muhasebeci Mali Müşavirler ve Yeminli Mali Müşavirlerin Mesleki 

Faaliyetlerinde Uyacakları Etik İlkeler Hakkında Yönetmelik, Bağımsız Denetleme 

Kuruluşları ve Denetçilerine İlişkin Genel Esaslar, Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurulu Üyeleri ile Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 

Personelinin Uyacakları Meslek İlkeleri aşağıdaki bölümlerde özet halinde ele 

alınmıştır. 
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2.3.2.Kamu İç Denetçileri Meslek Ahlak Kuralları 

 

      5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanununun 67 nci maddesinin (k) 

bendinde iç denetçilerin uyacakları etik kuralların İç Denetim Koordinasyon 

Kurulunca belirleneceği ifade edilmiştir. Ayrıca, İç Denetçilerin Çalışma Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmeliğin 9 uncu maddesinde iç denetçilerin Kurul tarafından 

belirlenen denetim standartlarına ve etik kurallara uymakla yükümlü olduğu, bu 

standart ve kuralların da uluslararası genel kabul görmüş standart ve kurallar dikkate 

alınarak belirleneceği ifade edilmiştir. Bu çerçevede, İç Denetim Koordinasyon 

Kurulunca Uluslararası İç Denetçiler Enstitüsünün (IIA) Meslek Ahlak Kuralları esas 

alınarak ve diğer uluslararası mesleki kuruluşların metinlerinden de yararlanılarak 

Kamu İç 

Denetçileri Meslek Ahlak Kuralları oluşturulmuştur. 

 

    5018 sayılı Kanunun 67 inci maddesinde “etik” sözcüğü kullanılmasına rağmen İç 

Denetim Koordinasyon Kurulu “Ahlak” sözcüğünü kullanmayı tercih etmiştir. 

Oysaki, yukarıda ki bölümlerde açıklandığı üzere ahlakla etik sözcükleri arasında 

bazı anlam farklılıkları söz konusudur. Meslekler için genellikle etik kurallardan 

bahsedilmektedir. Bu nedenle, belirlenen kuralların etik kurallar olarak 

adlandırılması daha uygun olacaktır. Kamu iç denetçileri meslek ahlak kuralları; iç 

denetim mesleği ve uygulamasıyla ilgili ‘İlkeler’ ile iç denetçilerden beklenen 

davranış tarzını tanımlayan ‘Davranış Kuralları’ndan oluşmaktadır. İç denetçiler 

meslek ahlak kuralları şu başlıklar altında düzenlenmiştir: 

 

Dürüstlük: İç denetçilerin dürüstlüğü güven verir ve böylece vardıkları kanaat ve 

değerlendirmelere itimat edilmesine zemin oluşturur. 

 

Tarafsızlık, Nesnellik, Bağımsızlık: İç denetçiler, yaptıkları denetimlerle ilgili bilgi 

toplarken, değerlendirirken ve raporlarken en üst düzeyde mesleki tarafsızlık sergiler. 

İç denetçiler ilgili tüm şartların değerlendirmesini adil ve önyargısız bir şekilde yapar 

ve kendisi veya diğerlerinin menfaatlerinden etkilenmez. 
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Gizlilik: İç denetçiler, denetim esnasında elde ettikleri bilgilerin gizliliğine saygı 

gösterir, hukuki ve mesleki zorunluluk olmadıkça bunları yayınlayamaz ve 

açıklayamaz. 

 

Yetkinlik (Ehil olma): İç denetçiler, iç denetim hizmetlerinin yürütülmesinde 

gereken bilgi, beceri ve tecrübeyi ortaya koyarlar. Bu ilkeler çerçevesinde 

denetçilerin uymaları gereken davranış kuralları ise şu şekilde belirlenmiştir. 

 

Dürüstlük: İç denetçiler faaliyetlerini yürütürken aşağıdaki dürüstlük kurallarına 

uyacaklardır: 

a) Doğruluk ve sorumluluk duygusuyla hareket eder. 

b) Hukuku gözetir, hukukun ve mesleğin gerektirdiği özel durum açıklamalarını 

yapar. 

c) Kanun dışı bir faaliyete bilerek ve isteyerek taraf olmaz veya iç denetim mesleği 

ve idare açısından yüz kızartıcı eylemlere girişmez. 

d) İdarenin meşru ve etik amaçlarına saygı duyar, katkıda bulunur. 

e) Aldıkları kararlarda kamu yararını göz önünde bulundurur. 

 

Tarafsızlık, Nesnellik, Bağımsızlık: İç denetçilerin görevini yerine getirirken 

Tarafsızlık, Nesnellik, Bağımsızlık ilkeleri gereği gözeteceği hususlar aşağıdaki 

şekilde sıralanmıştır. 

 

a) Görev alanındaki sorunları ve konuları ele alma konusunda bağımsız ve 

tarafsızdır. 

b) Bağımsızlıklarını her türlü siyasi etkiden korur. 

c) Bireysel ya da kurumsal iç veya dış menfaat ve baskılara karşı durur. 

d) Denetlenen birim ve diğer taraflarca ileri sürülen bilgi ve görüşleri alır, ancak 

kararlarını özgür iradesiyle oluşturur. 

e) Denetim raporlarını doğru ve nesnel biçimde hazırlar (sonuçlar yalnızca elde 

edilen kanıtlara dayalı olmalı ve denetim standartlarına uygun olarak 

birleştirilmelidir). 
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f) Değerlendirmelerinde tarafsızlığını ihlal eden veya ihlal edebilecek herhangi bir 

faaliyet veya ilişkinin içerisinde yer almaz. Bu durum, idarenin çıkarlarıyla 

çatışabilecek faaliyet veya ilişkiler için de geçerlidir. 

g) Denetçinin profesyonel yargılama yapmasını zedeleyen veya zedeleyebilecek 

hiçbir menfaat kabul etmez. 

h) Bildikleri halde açıklanmaması durumunda denetlenen faaliyete ilişkin raporun 

sıhhatini bozacak tüm önemli bulguları ortaya koyar. 

 

Gizlilik: İç denetçiler görevini yerine getirirken gizlilik ilkesi gereği aşağıdaki 

hususlara dikkat edecektir. 

 

a) Görevleri sırasında elde ettikleri bilgilerin korunması ve kullanılması konusunda 

ihtiyatlı olur. Ancak, yasadışı olan veya ahlaki sayılmayan herhangi bir faaliyeti 

mevzuat gereği yetkili makamlara bildirir. 

b) Sahip oldukları bilgileri, kişisel menfaatleri için veya hukuka aykırı olarak ya da 

idarenin meşru ve etik amaçlarına zarar verebilecek tarzda kullanmaz. 

 

Yetkinlik: İç denetçiler görevini yerine getirirken aşağıdaki hususlara uymalıdır. 

 

a) Sadece görevin gerektirdiği bilgi, beceri ve tecrübeye sahip oldukları işleri 

üstlenir. 

b) İç denetim hizmetlerini, kamu iç denetim standartlarına uygun bir şekilde yerine 

getirir. 

c) Kendi yeterlilik ve hizmetlerinin etkinlik ve kalitesini devamlı geliştirir. 

İç denetçiler denetlenen birime denetim dışında danışmanlık veya başka hizmetler 

veriyorsa, bu hizmetlerin çıkar çatışmasına yol açmamasına özen göstermeleri 

gerekmektedir. İç denetçilerin çıkar çatışmasından kaçınması için aşağıdaki kurallar 

belirlenmiştir: 

 

 Bu tür hizmetlerin yönetimin özgün yetki ve sorumluluk alanına 

girmediğinden emin olmalı ve bu konular kesinlikle denetlenen birimin 

yönetimine bırakılmalıdır. 
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 Bağımsızlık ve tarafsızlıklarını etkileyen veya etkileyebileceği varsayılan 

herhangi bir menfaati reddeder. 

 Denetlenen birimin yöneticileri, personeli ve ilgili diğer taraflarla, bağımsız 

davranmasını tehdit eden, etkileyen veya etkileyebileceği varsayılan 

ilişkilerden kaçınır. Bu husus, idarenin çıkarlarıyla çatışan ilişki ve 

faaliyetleri de içerir. 

 Resmi konumlarını özel amaçları için kullanmaz ve yolsuzluk riski içeren 

veya denetçilerin tarafsızlık ve bağımsızlıkları hakkında şüphe uyandıracak 

ilişkilerden kaçınır. 

       Kamu iç denetçileri meslek ahlak kuralları, iç denetçi tarafından mesleğe girişte 

okunup imzalanarak, iç denetim birimi ile üst yöneticiye sunulması gerekmektedir. 

 

 

2.3.3.Maliye Bakanlığı Teftiş Kurulu Etik İlkeleri 

 

     Maliye Bakanlığı Teftiş Kurulu, yürüttüğü denetim görevinde saydamlığın 

sağlanması ve etik ilkelere dayalı bir denetim anlayışının kurumsallaştırılması 

amacıyla etik ilkelerini belirlemiştir (Maliye Teftiş, 2008). Maliye Bakanlığı Teftiş 

Kurulu Etik İlkelerinin dayanağı doğruluk, tarafsızlık, bağımsızlık ve topluma karşı 

sorumluluk duyması olarak sıralanmıştır. Söz konusu ilkeler temel çalışma etiği, 

topluma karşı sorumluluk, mesleğe karşı sorumluluk başlıkları altında aşağıdaki 

şekilde açıklanmıştır (Maliye Teftiş, 2008). 

 

Temel Çalışma Etiği: Maliye Müfettişleri, kendilerine Anayasa ve ilgili mevzuat 

uyarınca verilen görevleri; doğruluk, tarafsızlık, bağımsızlık ve adalet ilkelerini esas 

alarak, toplum yararını sağlayacak şekilde yerine getireceklerdir. 

 

Topluma Karşı Sorumluluk: Maliye Müfettişleri kanunlarla kendilerine verilen 

görevleri yerine getirirken Toplumun güven ve saygısını kazanacak şekilde bir 

çalışma anlayışı içinde hareket edeceklerdir. Toplum yararı her şeyin üzerinde 

tutulacaktır. Kamu yönetiminde hukukun üstünlüğünü sağlamak amacıyla, kamu 
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hizmetlerinin hukuka uygun olarak yürütülmesi, kamu hizmetlerinde eşitlik, 

tarafsızlık ve adaletin sağlanmasını denetim görevinin temel amacı olarak kabul 

edeceklerdir. Kamu yönetimi kaynaklarının etkin ve verimli bir şekilde toplum yararı 

için kullanılmasının sağlanması için, üzerine düşen denetim ve yol göstericilik 

görevini layıkıyla yerine getirecektir. Toplum nezdinde kendisine duyulan güven ve 

saygıyı zedeleyecek her türlü davranıştan titizlikle kaçınacaklardır. 

 

Mesleğe Karşı Sorumluluk: Maliye Müfettişleri mesleklerini icra ederken, mesleğin 

geliştirilmesi ve saygınlığının korunması amacıyla doğruluk, dürüstlük, tarafsızlık ve 

adalet ilkelerini kendilerine temel çalışma anlayışı olarak kabul edeceklerdir. Yüksek 

ve kusursuz davranış standartlarını benimseyeceklerdir. Mesleğin saygınlığını 

zedeleyecek her türlü davranıştan kaçınacaklardır. Mesleki bilgi ve birikimlerini 

sürekli olarak geliştireceklerdir. Kendi aralarında iyi ilişkileri ve işbirliğini 

geliştirecek tarzda davranacaklardır. Kamu yararını her türlü kişisel yararın üstünde 

tutacaklardır. Hiçbir politik tesirin etkisinde kalmayacaklardır. 

 

Denetlenen Birimlere Karşı Sorumluluk: Maliye Müfettişleri denetim görevini 

yerine getirirken; denetimin esas amacının idarenin işlem ve eylemlerinin hukuka 

uygun olarak yerine getirilmesine yardımcı olmak ve idareye yol gösterici olmak 

şeklinde algılanacaktır. Denetlenen kurum ve kişilere karşı tam bir tarafsızlık ve 

objektiflik içinde olacaklardır. Denetlenen konuları ele alırken tarafsız, objektif ve 

bilimsel yaklaşım içinde olacaklardır. Denetlenen birim hakkında görüş 

oluşturulurken, denetlenen birimlerin sunduğu her türlü bilgi ve görüş 

değerlendirmeye esas alınacaktır. 

      

      Denetim mesleğinin kendisinden beklenen yararları sağlayabilmesi ve üstün 

kalitede ürünler üretebilmesi denetim standartlarına uyulmasına bağlıdır. Denetim 

standartlarının en önemli kısımlarından birisi de etik standartlardır. Etik standartlar 

meslek olmanın önemli koşullarından birisidir. Kamu mali yönetiminin anayasası 

olarak kabul edilen, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu ile 

denetimin standartlara uygun bir şekilde yürütülmesi konusunda önemli adımlar 

atılmıştır.  
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    Yine 5018 sayılı yasaya dayanarak hazırlanan “Kamu İç Denetçileri Meslek Ahlak 

Kuralları”, kamuda görev yapan denetçilerin uyması gereken etik kurallar konusunda 

bir ilktir 

 

   Ancak, uluslararası meslek örgütlerinin belirlediği denetim etiği kurallarının sadece 

iç denetçiler için değil, kamu ve özel sektörde görev yapan tüm denetim elemanları 

için geçerli olması gerekmektedir. Denetim etiği kurallarının özünü, denetim ve 

muhasebe alanında uzmanlaşmış uluslararası meslek örgütleri tarafından belirlenen 

etik ilkeler oluşturmaktadır. Bu ilkeler incelendiğinde, hepsinin temelinde INTOSAI 

tarafından da benimsenen etik ilkelerin yer aldığı görülmektedir. 

  

      Çağdaş dünyadaki denetim kurumlarının geçirdiği deneyimler sonucunda oluşan 

bu ilkeler; bağımsızlık, dürüstlük, tarafsızlık, çıkar çatışmasından kaçınma ve mesl ki 

yeterlilik olarak sıralanmaktadır. Ülkemizde oluşturulacak meslek etiği kurallarının 

da bu ilkeler çerçevesinde şekillenmesi, denetimden beklenen faydanın 

sağlanabilmesi açısından önemlidir. 

 

     Etik ilke ve kuralların belirlenmesi önemli olmakla birlikte, yeterli değildir. 

Önemli olan etik dışı davranışların hiç oluşmamasıdır. Bunun yolu da etik 

eğitiminden geçmektedir. Denetçilere etik kuralların hatırlatılması amacıyla belirli 

periyotla la eğitim verilmesi zorunludur. Denetçilerin etik ilkeleri koruyabilmeleri 

tek başına meslek mensuplarının gayretiyle mümkün değildir. Bu konuda, kamu 

yönetiminde söz sahibi olan her kesimin desteği gerekmektedir. 
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3.1.İŞ ETİĞİNİN TARİHSEL GELİŞİMİ  

3.1.1. 19. Yüzyıl: Sanayileşme, Serbest Pazar ve Girişimciliğin  

Gelişimi  

 

          İş etiğinin tarihsel gelişimi antik çağlara kadar uzanır. Eflatun, sadece genel 

menfaatin gözetilmesini, Aristo da adaletli olunmasını vurgulamıştır. Eski Yunan ve 

Roma dünyasının yazar ve filozofları ticari faaliyetlere olumlu bakmamış, bunların 

hırs ve yalan ile ilintili olduğunu düşünmüşlerdir. 

 

         Öte yandan, Yahudi öğretisinde ticari faaliyetlere daha olumlu bir yaklaşım 

benimsenmiş ve servet edinmek aykırı bir durum olarak görülmemiştir (Behrman, 

1981; Weber, 1982). 

 

         İş ahlakı konusuna dinsel bakış açısı çok uzun bir süre egemen olmuştur. 

Hristiyanlığın ilk zamanlarında Kilise ticaret ve servete şüpheyle bakmıştır. Bu 

bağlamda, faiz yasağı konulmuş, bu yasak 19.yüzyılın ikinci yarısına kadar Kilise 

tarafından korunmuştur. Para, antik çağ düşüncesindeki gibi sadece bir mübadele 

aracı olarak görülmüş, borç verilen miktardan fazlasını istemek günah olarak 

tanımlanmıştır. Yani, paranın bir zaman değeri olduğu kabul edilmemiştir. 

 

         Ancak, özellikle 19. yüzyılın ortalarından itibaren sömürgecilikle hızlanan seri 

üretim, sanayileşme ve gelişme iş dünyası ve Kilise arasındaki çekişmeyi artırmıştır. 

Bu dönemde güçlenen Protestan reformcular ve Kalvinistler, yeni iktisadi sistem için 

gerekli dini ve psikolojik alt yapıyı hazırlamışlardır. Faiz dinen meşrulaştırılmış, çok 

çalışma, ticari başarı ve servet önemli ve arzu edilir olgular olarak vurgulanmıştır. 

(Weber, 1985). 
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         Protestan öğretisinin ve ahlakının bu etkisi, 19. yüzyıldaki siyaset 

düşünürlerinin ve iktisat kuramcılarının geliştirdikleri modeller ve ideolojiler ile 

pekişmiş ve özel sektör ve girişimcilik batıda temel kurumlardan biri haline 

dönüşmüştür. İngiltere’de 1856 yılında işletmelere sınırlı sorumluluk imkanı veren 

ve ileride büyük şirketlerin oluşmasını sağlayan yasal düzenlemeler de yürürlüğe 

girince, atölyelerden seri üretim yapan işletmelere geçiş hızlanmış; özel sektör, 

serbest piyasa, sermaye ve girişimcilik toplumun ve ekonominin en dinamik ve etkili 

kurumu haline gelmiştir. “Sınırlı sorumluluk” durumu hem girişimcilerin 

yatırımcılardan sermaye toplamalarını bir anlamda körüklemiş, hem de şirketin 

devletin dışında ilk etkili sivil sosyal kuruluş olmasına imkan vermiştir. 

(Micklethwait ve Woodldridge,2005). 

 

İş etiği konusunda İslam dininin de etkilerini incelemek gerekir. İslam 

dininde, iş yaşamına ilişkin önemli ilkeler ve kurallar vardır12. İslam dini kaynakları, 

genellikle iş ve ticaret faaliyetlerini olumlu görmüş ve teşvik etmiş, ancak bunların 

adil, doğru, dürüst ve sorumlu yapılmasını emretmiştir. (Bikun, 2004, 12-21 ve 34-

52) 

 

        Ancak, kapitalist birikim ve sanayileşme Müslüman toplumlarda ve 

Osmanlı’da istenilen gelişmeyi gösterememiştir. Osmanlı İmparatorluğu’nun siyasi 

yapısı merkeziyetçi ve otokratik olup, yönetici sınıf çok güçlü, yönetilenler de “emir 

kulu”ydu13. Gelenekler ve bunlara uyma temel kuralken değişim ve bireycilik arzu 

edilen özellikler arasında değildi. Asker ve sivil bürokrasinin başrolü oynadığı 

iktisadi sistem de fethedilen bölgelerin vergilendirilmesine dayanıyordu. Bazı 

azınlıkların dışında girişimciler yoktu. Osmanlı sistemi sanayi toplumuna geçişte 

işlevsel rol oynayacak güçlü bir girişimci sınıfa sahip olamadı; devlet, asker ve sivil 

bürokrasinin egemenliği sürdü; serbest pazar mekanizması ve sivil toplum gelişmedi. 

(Sugar 1964; Sunar, 1974; Heper, 1974 ve 1985) 
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3.1.2. 1900–1950: Geçiş Dönemi - İşletmecilik Bilimselleşiyor 

 

       İş etiği konusunda dinsel bakışın ötesine geçiş 19. yüzyılın sonunda başlamıştır. 

Örneğin, Durkheim 1900’de meslek ahlakı üzerine çalışmalar yapmıştır. İş etiği 

hakkındaki tartışma ve araştırmalar,20. yüzyılın başlarında Avrupa’da ve ABD’de 

geleneksel liberal ideolojinin karşına sosyalist akımın çıkması ile dinsel bağlamdan 

uzaklaşmaya devam etmiştir. Bu tartışmalar genellikle kapitalizmin aşırı kar 

güdüsüne yönelik eleştirisi, refahın bölüşülmesindeki eşitsizlikler, sanayileşmenin 

çalışanlar üzerindeki olumsuz etkileri gibi konular etrafında gelişmiştir14. Aynı 

zamanda işletmeciliğin bir meslek olarak ortaya çıkışı ve yönetim biliminin de bir 

disiplin olarak belirmeye başladığı yıllar bu döneme denk gelmektedir. (Arslan, 

2005, 27) 

 

        Ayrıca, iş yeri güvenliği, çalışma koşullarının iyileştirilmesi ve adil ücretler gibi 

işletmeciliğin etik yönleri dile getirilmiş ve bunların bazıları da yasal düzenlemelerle 

işletmeler için zorunlu tutulmuştur.İşletmeciliğin yanı sıra, gazetecilik, avukatlık, 

hekimlik, mühendislik, bankacılık gibi farklılaşan ve uzmanlaşan mesleklere ilişkin 

etik konular da giderek artan biçimde tartışılmıştır. Borden ve Hopper’in 1921’de 

yayınladıkları “Bankacılık ve İş Ahlakı” isimli eseri ilk sistematik çalışma olmuştur. 

Mesleki etik ilkelerinin yeni kapitalist gelişim modeli içinde oluşturulması bu 

dönemin önemli özelliklerinden biriydi. Şirketleşme sürecinde yöneticiliğin işletme 

sahipliğinden ayrılması ile işletme ve yönetici etiği daha da ivme kazanmıştır. 

Ancak, iş etiğinin kapsamı günümüze göre yine de çok kısıtlı kalmıştır. 
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3.1.3. 1950–1970: İş Etiği Canlanıyor 

 

        Günümüzde küreselleşmenin dinamiklerini ve iş etiğinin yeni boyutlarını ve 

etkilerini çözümleyebilmek için batıdaki ve özellikle de son 40 yılda ABD’deki 

iktisadi, siyasi ve sosyal gelişmeleri ana hatları ile gözden geçirmek gerekmektedir. 

 

ABD örneğini incelemek iki bakımdan ilginç ve yararlıdır. Birincisi, ABD, 

uluslararası platformda faaliyet gösteren çok sayıda büyük şirketin bulunduğu, özel 

sektörün egemen olduğu, ekonomik ve sosyo - politik bir güçtür. 

 

       İşletmelerin çevreye ilişkin sorumluluklarındaki artış, çevrecilerin 

etkinliği,yeşiller hareketi, tüketici hakları, koşulsuz müşteri tatmini, iş hayatında 

kadınların artan rolü, kurumsal yönetim, yöneticilerin yeni sorumlulukları, kurumsal 

sosyal sorumluluk gibi konular önce ABD’de gündeme gelmiştir. İkinci husus ise, 

ABD’deki gelişmeler küreselleşme ile gittikçe artan bir hızda ve yoğunlukta diğer 

ülkelere ve doğal olarak ülkemize yansımaktadır. (Berkman, 2005, 46-47). 

 

          İkinci Dünya Savaşı’ndan sonraki yirmi yılda hem ABD’de, hem de 

Avrupa’da ekonomi gelişmiş ve refah artmıştır. Kitlesel üretim yapan dev firmalar ve 

gittikçe uluslararası nitelik kazanan şirketler iş dünyasına egemen olmuştur. Bu 

süreçte işletme konuları da iyice ayrışmış, işletmelerde pazar araştırmacısı,reklamcı, 

halkla ilişkiler sorumlusu, personel yöneticisi, kalite sorumlusu gibi uzman 

yöneticiler çoğalmıştır. (Hatch, 1997, 25-26) 

 

        Bu bağlamda, özellikle ABD’de üniversitelerde iş etiği konusunda araştırma ve 

tezler yapılmış, bazılarında ise iş etiği ders programına dahil edilmiştir (Boatright, 

2003, 293-303).1960’larda savaş sonrası iyimserlik azalmış, sosyal ve ekonomik 
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sorunlar gerek eşitsizlik,gerekse de artan beklentiler nedeniyle daha dikkat çekmeye 

başlamıştır. 

      Kentlerin sağlıksız gelişimi, çevre kirliliği,şirketlerin aşırı güçlenmesi ve bazı 

yöneticilerin ekonomik ve hatta siyasi hayatta çok etkili hale geldiği savları, iş karşıtı 

ya da “sistem karşıtı” tepkisel oluşumlara yol açmıştır. 

 

      Bu dönemde tüketicilerin farkındalık ve duyarlılık düzeyleri yükselmiş tüketici 

grupları daha güçlü duruma gelmiş; çevreci kuruluşlar işletmecileri zorlamaya 

başlamış; sivil toplum kuruluşları ve medya, işletmelerin topluma ne katkıda 

bulunduklarını sorgular hale gelmiş; çalışanların eğitim düzeyi ve beklentileri 

yükselmiş; devletin çeşitli konularda denetleme ve düzenleme girişimleri artmıştır. 

Bu yıllardan itibaren etik dışı faaliyetlerde bulunan dev firmalara ve onların 

uygulamalarına dair eleştiriler artmaya başlamıştır. Özellikle dev şirketleri 

sorumsuzlukla ve etik davranmamakla suçlayan Ralf Nader ve taraftarlarının 

1960’larda otomotiv endüstrisine yönelik eylemleri önemli katkıda bulunmuştur. 

 

       Bu bağlamda “ürün sorumluluğu” gündeme gelmiş ve zamanla daha da önemli 

ve hassas bir konu olmuştur. Firmanın “mutlak” sorumluluğu olduğunu ileri sürenler, 

malın üreticisi olarak firmanın ürün hakkında en ayrıntılı bilgiye sahip olması 

gerektiğinden hareketle sorumluluğun başka bir kişiye ya da tarafa yüklenmesinin 

etik olmadığını savunmuşlardır. Ayrıca, firma bu ticari işlemden kar elde eden taraf 

oldukları için, kullanıcının üründen memnun olmaması ya da zarar görmesi 

durumunda bundan doğabilecek maliyeti de firmanın üstlenmesi gerektiğini ileri 

sürmüşlerdir.Bu gibi durumlardan kaçınmak için firmaların daha dikkatli ve tedbirli 

olacakları ve sonuçta daha güvenli ürünleri pazarlayacaklar öngörülmüştür. 

 

       Bu tür davalar özellikle Nader sonrasında tüketici derneklerinin ve medyanın da 

desteği ile ABD’de yoğunlaşmıştır. Öte yandan, bu yöndeki adımların üretim 

maliyetlerini yükseltmesine ve belki de dava edilme endişesiyle inovasyon ve risk 

alma girişimlerinin yavaşlamasına neden olması söz konusu olmuştur. Buna karşılık 

tazminat taleplerine üst sınır getirilmesi, bu sınırın üzerindeki davalara yerel 
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mahkemeler yerine federal mahkemelerin bakması ve böylece muhtemel yerel 

bağlantıların etkilerinin azaltılması gibi öneriler tartışılmaya başlanmıştır. 

     Ancak, “tam müşteri memnuniyeti” anlayışı ile sunulan ürün veya hizmetten 

memnun kalmama durumunda, ürün veya hizmetin yenilenmesi ya da ücret iadesi 

pek çok ülkede ve sektörde yasalarca da öngörülür ve uygulanır hale gelmiştir. 

 

        1950’lerde büyük ümitler beslenen şirketler, 1960’larda “hasmane” bir tutum ile 

karşı karşıya kalmışlardır. Nader ve taraftarları gibi sivil toplum kuruluşları ve 

medyanın yanı sıra, devlet de çevre kirliliğini önleme ve tüketici haklarını korumaya 

yönelik düzenlemeler hazırlayınca  Böylece işletmeler; tüketiciyi, toplumu, çevreyi 

ve çalışanını gözeten, toplumsal yaşamı zenginleştirmeye çalışan sorumlu ve etik 

firma imajı yaratmanın gerekliliğini fark etmişlerdir. Bir bakıma sermaye kadar 

“itibar sermayesi” de önem kazanmıştır 

 

3.1.4.2000’ler: İş Etiği Zirvede  

 

İş Dünyası ve Literatürde Etik Odaklanma 

 

         Son 40 yılda yaşanan bu gelişmelerin, gerekse Enron, Tyco, WorldCom, 

Adelphia, Ahold,Parmalat gibi büyük şirketlerin hileli finansal raporlama 

skandallarının gündeme gelmesi sonucunda,iş etiği 2000’lerden itibaren yönetim 

ilintili tüm söylemlerde yer almış, hatta baş aktör ve paradigma haline gelerek 

popüler literatürde zirveye oturmuştur. 

   

        Bu bağlamda, iş dünyasında işletmeler ve yöneticiler için etik en önemli 

yönetim konularından birisi olmuş, gerek ulusal gerekse uluslararası piyasalarda 

rekabet avantajlarını sürdürmek adına etik kodu olmayan ve kurumsal sosyal 

sorumluluk projeleri yürütmeyen büyük şirket kalmamıştır. (Freeman, 1984) 

 

       Strateji oluşturma sürecinde muhtemel etik boyutlar ve paydaş yönetimi 

kesinlikle değerlendirmeye alınır olmuştur.  
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        Ayrıca, yönetici atamalarında ve terfilerde “etik” temel kriterlerden biri halini 

almıştır. Özellikle büyük şirketler, her yıl etik ve sosyal performans göstergelerini 

değerlendiren “sosyal denetim” raporlarını kamuoyuna sunar olmuştur. Hatta, bu 

raporların kurum dışı tarafsız ve saygın kuruluşlara yaptırılması da önem 

kazanmıştır. 

  

       Kısacası, iş etiğinin orta ve uzun dönemde şirketlerin marka değerini ve 

dolayısıyla da piyasa değerini yükselttiği belirlenmiştir. 2000’lerde iş etiği ile ilgili 

önemli kuruluşlar da faaliyet göstermeye başlamıştır. Bu merkezlerin pek çok ülkede 

şubeleri kurulmuş ve küresel boyutta uygulama ağırlıklı çalışmalar yürütülmüş, 

forumlar, toplantılar düzenlenmiştir. Bu yaygınlaşmaya örnek olarak, Japon İş Etiği 

Araştırmaları Derneği, Kore İş Etiği Enstitüsü, Latin Amerika İş Etiği Ağı/Branşı, 

Afrika İş Etiği Ağı, Güney Afrika Etik Enstitüsü ,Türkiye Etik Değerler Merkezi, St. 

Petersburg İş Etiği Merkezi ve Çin İş Etiği Merkezi gösterilebilir. (Carroll, 1991, 42) 

 

 

Uluslararası Kuruluşların Girişimleri ve Katkıları 

 

      Bu dönemde, BM, AB, DB, IMF, OECD gibi önemli uluslararası kuruluşlar da 

yönetimde etik dışı uygulamalara ve yolsuzluklara karşı yoğun ve aktif bir mücadele 

başlatmıştır. Söz konusu girişimlerin özünde, küreselleşme süreci ile birlikte devletin 

ve kamu sektörünün piyasa ağırlıklı ekonomik sistem içinde kısıtlanan rolü ve buna 

karşın özel sektörün, özelleştirme dalgası ile daha çok işlev üstlendiği bir model 

yatmaktadır. Küresel İlkeler Sözleşmesi’ne katılan Türkiye’deki kuruluş sayısı 

150’yi aşmıştır.Küresel İlkeler Sözleşmesi yanında BM, “Yolsuzlukla Mücadele 

Sözleşmesi”ni imzaya açmıştır. Daha önceki yıllara ait bazı karar ve bildirge 

örnekleri aşağıdadır: 

 

• Yolsuzluk ve Rüşvete Karşı Uluslararası İşbirliği (1992) 

 

• Yolsuzluğa Karşı Eylem (1996) 



39 
 

 

• Uluslararası Ticari İşlemlerde Yolsuzluk ve Rüşvete Karşı Kamu Görevlileri 

Uluslararası Davranış Kodu 

 

Avrupa kökenli uluslararası girişim örneklerinden bazıları da şunlardır (Avrupa 

Komisyonu, 2004): 

 

OECD’nin, 

 

• “Kurumsal Yönetim İlkeleri” 

 

• “Uluslararası Yatırımlar ve Çok uluslu İşletmeler Bildirgesi” 

 

• Uluslararası Ticari İşlemlerde Yabancı Kamu Görevlilerine Rüşvet Verilmesinin 

Önlenmesi Sözleşmesi 

(Türkiye, TCK’da Ocak 2003’te gerekli değişiklikleri yapmıştır). 

 

• Yolsuzlukla Mücadele Birimi 

Avrupa Komisyonu’nun, 

 

• Çeşitli raporları: Örneğin, Yeşil Kitap (Green Paper) 

 

• Çeşitli projeleri: Örneğin, Eko-yönetim (EMAS)  

 

• Çeşitli forumları: Örneğin, Çoklu Paydaşlar ve Kurumsal Sosyal Sorumluluk 

 

• Çeşitli duyuru ve direktifleri: Örneğin, tekstil, giyim, deri, ayakkabı sektörleri için  

sektör – odaklı kodlar; üye ülkelerde tüketicinin korunmasına yönelik düzenlemeler 

ve direktifler 

 

• Bünyesindeki Girişim ve İşletmeler Genel Müdürlüğü ve İstihdam ve Sosyal İşler 

Genel Müdürlüğü’nün çalışmaları ve çeşitli yayınları 
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• “Gelişmekte Olan Ülkelerde Faaliyette Bulunan Firmalar için Öngörülen Kodlar” 

başlıklı raporu 

 

• Çok uluslu İşletmelerin bazı uygulamalarının incelenmesi (örneğin, Burma’daki 

petrol şirketleri,Afrika’da bebek sütü benzeri ürünlerin satışı). Firmalara yönelik 

düzenlemeler yanında kamu kesimi için de düzenleme çalışmaları hayli yoğun 

olmuştur. 

 

      2000’li yıllardan örnek vermek gerekirse: Avrupa Birliği Bakanlar Konseyi 2000 

yılında “Kamu Görevlileri için Model Davranış Kodu”nu (Model Code of Conduct 

for Public Officials) tavsiye kararı olarak kabul etmiştir. Bu kuralların kamu hizmeti 

gören özel kuruluşlarda çalışan kişiler için de uygulanabileceği belirtilmiştir. OECD 

Bakanlar Komitesi “Etik Yönetim İlkeler Listesi” oluşturmuş ve 2003'te “Kamu 

Hizmetinde Çıkar Çatışmasının Yönetimi” raporunu yayınlamıştır. OECD 

bünyesindeki Yolsuzlukla Mücadele Birimi de “Geçiş Ekonomilerinde Yolsuzlukla 

Mücadele Ağı”nın etkinliklerine yardımcı olmuştur. 

 

      Avrupa kökenli girişimler, 2003'te İsviçre’de ADECCO (perakende sektöründe), 

Hollanda’da AHOLD(iş - işçi bulma ve istihdam hizmetleri) ve İtalya’da 

PARMALAT (gıda sektöründe) şirketlerindeki suistimaller ve sahtekarlıklar sonrası 

şirketlerin kurumsal yönetim konularına (corporate governance) yönelmiştir. 

     Uluslararası şirketlerin çoğu, artık ülke ya da yerel standartların öngördüğü asgari 

koşulları aşan biçimde işlerini yürütmekte, hatta tedarikçilerin, dağıtıcıların ve 

şirketleri ile iş yapan diğer işletmelerin aynı standartlarda çalışmasını şart 

koşmaktadır. 

 

       Çevre dostu teknolojilerin kullanılması, geri dönüşüm ile atıkların azaltılması ve 

tekrar kullanımı, yenilenemez nitelikteki kaynakların asgaride kullanımı, 

yenilenebilir doğal kaynakların ise planlı bir biçimde tüketilmesi “sürdürülebilir 

büyüme  kalkınma” ve “çevre etiğini oluşturmuştur. Sürdürülebilir Kalkınma için 

Dünya İş Konseyi bu konularda uluslararası iş camiasının ve çevrelerinin çabalarına 
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örneklerdir. Bünyesinde “Yolsuzlukla Mücadele Komisyonu” kuran ICC ayrıca 

yuvarlak masa toplantıları ile kurumsal yönetim konusunda da aktif olmuştur 

(Özbakan, 2003, 32).             Bunlarla beraber TI’de her yıl yayınladığı “Küresel 

Yolsuzluk Raporları” ve “Yolsuzluk Algılama Endeksi” ile etik konusunda 

2000’lerde etkili olmuştur. Kısacası, etik konular ve sosyal sorumluluk etkinlikleri 

sözde kalmamalı, söylem ve eylem tutarlılık göstermeli, öte yandan paydaşların da 

“mukabil” sorumlulukları olduğu vurgusu yapılmalı ve bu konuda kamuoyu 

oluşturulmalıdır. 

 

4.1.İŞ ETİĞİNE İLİŞKİN TÜRKİYE'DEKİ GELİŞMELER 

 

        İş etiğine ilişkin Türkiye’deki gelişmeleri sağlıklı değerlendirebilmek için 

devlete, işe ve işadamına bakışın ülkemizdeki tarihsel gelişimini incelemek gerekir. 

 

        Bu konudaki literatür yakın zamana kadar daha çok ekonomik hayatta devletin 

üstlendiği ya da üstlenmesi istenilen rolleri esas almış, özel sektör ve piyasa sistemi 

ile ilgili değerlendirmeler ise arka planda kalmıştır. Özgener’in (2004) ifadesi ile 

Türkiye’de liberalizm bazı çevrelerce “aşırı bireyciliğin, bencilliğin, köşe 

dönücülüğün, sömürünün, Batı taklitçiliğinin ve kültürel köksüzlüğün kaynağı olarak 

algılanmıştır”. Türkiye’de birçok iktisatçı ve siyaset bilimci, “liberalizm ve ahlak 

arasında olumlu bir ilişki bulunmadığı” görüşüne yakın durmuş, devletçiliği esas 

almış, hatta bazıları da serbest piyasa ekonomisini yolsuzluğa fırsat veren bir sistem 

olarak görmüşlerdir. 

 

       Özetle devlet gerek uygulamada gerekse düşünsel ve söylem alanında ön plana 

çıkmış, iş insanları ise özel sektör ve piyasa ekonomisi hakkındaki olumsuz algılama 

ile mücadele etmek durumunda kalmışlardır 
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4.1.1. Osmanlı Öncesi ve Osmanlı Dönemine İlişkin Gelişmeler 

 

       Osmanlı Devleti girişimci bir sınıfa imkan verecek ve kapitalizmin oluşmasına 

yol açacak iktisadi dönüşümü gerçekleştirememiştir. Buna koşut olarak da, zaman 

içinde kaderci ve pasif bir kültür yapısı oluşmuştur. Bu bağlamda, iş yaşamı 

küçümsenmiş, iktisadi faktörler önemsenmemiştir. (Bayramoğlu,Alada, 1993, 14; 

Özgener, 2004, 74). 

 

       Ticaret, işletmecilik ve iş etiği “olumsuz” bir yaklaşım içinde görülmüştür. 

Haksızlık yapmamak, hile yapmamak, dürüst olmak gibi temel ahlaki değerler 

yüceltilmekle birlikte, günümüz ölçütlerine göre iş etiği konusunda nesnel bir 

çalışma ya da gelişme kaydedilmemiştir. (Demir, 2001). 

 

4.1.2.Cumhuriyet Dönemine İlişkin Gelişmeler 

 

      Cumhuriyet döneminin Osmanlı’nın kültürel ve sosyal mirası üzerine kurulduğu 

göz ardı edilmemelidir.Devlet kurumunun toplumdaki yeri, sivil örgütlenmenin ve 

sivil toplum kuruluşlarının yetersizliği,bürokrasi ve bürokratların gücü, iş dünyası ve 

işadamlarına genelde olumlu olmayan bir bakış açısı yakın zamana kadar etkili 

olmuştur. (Başar, 2008,15) 

 

 

TUSİADIN KURULUŞU  

 

        TÜSİAD 1971’de kurulurken derneğin amacı tüm bu olumsuz gelişmelere karşı 

olduklarını beyan eden ifadeler içermekteydi: 

 

1. Serbest rekabetin işlemesini sağlayan ve evrensel kabul gören iş ahlakı ilkelerini 

tanımlamak, 

 

2. İş yaşamında karşılıklı güven ilkesinin yerleşip gelişmesine katkıda bulunmak, 
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3. İş ahlakına uymayan tutum ve davranışları önlemek, 

 

4. İş aleminde ve kendi sektöründe iş ahlakını savunarak bu ilkenin yerleşmesine ve 

iyileşmesine çaba göstermek, 

 

5. İş ahlakına uymanın ülke kaynaklarının etkin ve verimli bir şekilde kullanılmasına 

katkı sağlayacağı bilincini yaymak ve yaygınlaştırmaktır. 

 

        1960 sonlarında özellikle sermaye - yoğun üretim yapan bazı büyük ölçekli 

kuruluşların yapılarını değiştirmesiyle, ilk büyük holdingler kurulmuştur. 1970’ler 

sonrasında hızlanan bu transformasyon, iş örgütlerinin yeni modeli haline gelmiş, bu 

model özel sektör ve hükümet ilişkilerinde yeni açılımlar gerektirmiştir. 

 

5.1.2001 SONRASI İŞ ETİGİ 

 

       2001 başındaki iktisadi kriz, Türk ekonomisi hayli zayıf ve kırılgan bir duruma 

düşmüştür. 2001 krizi sonrasında, 1990’larda yozlaştırılan liberal iktisat anlayışı ve 

uygulamasının, artık özüne uygun işletilmesi amaçlanmıştır. Temel adım siyasetin 

ekonomi üzerindeki keyfi ya da çıkara yönelik müdahalelerine imkan vermeyecek 

düzenlemeler yapmak ve serbest piyasa sistemini sağlıklı biçimde egemen kılmak 

olmuştur. İzlenen politika sonucu iktisadi kurallar ve öncelikler ,siyasi etkilerin ve 

önceliklerin önemli ölçüde önüne geçmiştir. Devletin ve kamunun faaliyet alanı 

daraltılmış, özelleştirmeler ile bu süreç hızlandırılmıştır. 

 

5.1.1. Kamu yönetiminde ilgili bazı düzenlemeler 

 

         Gerek siyasetin nüfuz alanını daraltmak, gerekse özelleştirilen bazı sektörlerin 

düzenlenmesi ve denetlenmesi amacıyla, SPK, RK, BDDK, EPDK, TK ve KİK gibi 

bağımsız düzenleme ve denetim kurulları oluşturulmuştur. Bu dönemde ayrıca 

AB’ye uyum girişimleri ve düzenlemeleri daha etkili olmaya başlamıştır. 
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        Türk kamu yönetimindeki bu yeni yapılanma sürecinde diğer bir önemli gelişme 

de, 2004 yılında“Kamu Görevlileri Etik Kurulu”nun (KGEK) kurulmasıdır39. Kurul, 

kamu görevlilerinin uymaları gereken saydamlık, tarafsızlık, dürüstlük, hesap 

verebilirlik, kamu yararını gözetme gibi etik davranış ilkelerini belirlemek ve 

uygulamayı gözetmek üzere görevlendirilmiştir. (Şener,2003, 12-13, 31). 

 

       Ancak, TBMM üyeleri, Bakanlar Kurulu üyeleri, Türk Silahlı Kuvvetleri, yargı 

ve üniversite mensupları kapsam dışında tutulmuştur. 

 

Kurulun görevleri ilgili yasanın 3. maddesinde şöyle tanımlanmıştır: 

 

• Kamu görevlilerinin görevlerini yürütürken uymaları gereken etik davranış 

ilkelerini hazırlayacağı yönetmeliklerle belirlemek, 

 

• Etik ilkelerin ihlal edildiği iddiasıyla yapılacak başvurular üzerine gerekli inceleme 

ve araştırmayı yapmak ve sonucunu ilgili makamlara bildirmek, 

 

• Kamuda etik kültürünü yerleştirmek üzere çalışmalar yapmak veya yaptırmak ve bu 

konuda yapılacak çalışmalara destek olmak. 

 

Etik davranış ilkeleri aşağıdaki başlıklar altında belirlenmiştir: 

 

• Kamu Hizmeti Bilinci 

• Halka Hizmet Bilinci 

• Hizmet Standartlarına Uyma 

• Amaç ve Misyona Bağlılık 

• Dürüstlük ve Tarafsızlık 

• Saygınlık ve Güven 

• Nezaket ve Saygı 

• Yetkili Makamlara Bildirim 

• Çıkar Çatışmasından Kaçınma 
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• Görev ve Yetkilerin Menfaat Sağlamak Amacıyla Kullanılmaması 

• Hediye Alma ve Menfaat Sağlama Yasağı 

• Kamu Malları ve Kaynaklarının Kullanımı 

• Savurganlıktan Kaçınma 

• Bağlayıcı Açıklamalar ve Gerçek Dışı Beyan 

• Bilgi Verme, Saydamlık ve Katılımcılık 

• Yöneticilerin Hesap Verme Sorumluluğu 

• Eski Kamu Görevlileri ile İlişkiler 

• Mal Bildiriminde Bulunma 

 

       Gerek yasada gerekse yönetmelikte 2000’li yılların kamu yönetimi söylemlerinin 

sürekli gelişim,saydamlık, hesap verebilirlik, hizmet kalitesini yükseltmek, halkın 

memnuniyetini arttırmak, mesai süresini verimli kullanmak, etik sözleşme 

hazırlamak gibi kavramlar yer almıştır. (Özgener, 2004, 87) 

 

5.1.2. İş dünyasında ve kuruluşlarında iş etiğine ilişkin gelişmeler ve 

Katkılar 

 

       1990’lara ve özellikle 2000’lere kadar Türkiye’de bu konudaki gelişmeler yavaş 

ve seyrektir, çünkü ABD’de gibi güçlü ve sistematik bir dış baskı, gerek STK’lardan 

gerek medyadan gerekse tüketici ve çalışanlardan gelmemiştir. Örneğin, ABD’de 

Tüketici Hakları Bildirisi 1962’de çıkmış, Avrupa’da bu konular 1980 sonrası ciddi 

bir şekilde ele alınmışken, Türkiye’de Tüketicinin Korunma Yasası 1995'te kabul 

edilmiştir. 

 

       Özellikle son on yılda ise daha ziyade büyük kuruluşlar iş etiği ve sosyal 

sorumluluk konularını “kurumsal” boyuta taşımıştır. Örneğin, “etik kod”lar 

geliştirilmiş, etik işletmenin bünyesinde kurumsallaştırılmış ve STK’lar ile işbirliği 

içinde projeler uygulanmıştır.  
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5.1.3. Sivil toplum kuruluşlarının etik konusundaki girişimleri ve 

önderliği 

 

        Tüm bu eksikliklere ve sorunlara rağmen, 90’lı yıllarda yaşanan olumsuzlukları 

nedeniyle, 2000’lerde gerek kamuda, gerekse özel sektörde etik ilintili girişimler ve 

etkinlikler sürdürülmüştür. 2000’lerde yolsuzluk ve rüşvetin yanında işletmelerin 

sosyal sorumluluğu, çevre sorunları, fikri haklar gibi diğer etik konular da gündemde 

yer almıştır. Bu noktada, STK’lar tarafından gerçekleştirilen çalışmalarla ilgili birkaç 

örnek aşağıda verilmiştir. 

 

TÜSİAD: 

 

        TÜSİAD’ın süreli yayınlarından Görüş Dergisi’nin Ocak-Şubat 2001, 46. 

sayısında (s. 14-15) “TÜSİAD İş Ahlakı İlkeleri” yayınlanmıştır. 

TÜSİAD’ın misyon tanımındaki, TÜSİAD “iş dünyasının evrensel iş ahlakı 

ilkelerine uygun bir biçimde faaliyette bulunmasına çalışır” ifadesi (TÜSİAD 

Tüzüğü, madde 2, 18 Ocak 1996) İş Ahlakı İlkeleri’nin kaynağını teşkil etmektedir. 

TÜSİAD’a göre serbest rekabet düzeninin işletilmesi, iş yaşamında “güvenin” 

yerleşik hale gelmesi,etiğe aykırı davranışların önlenmesi bakımından bu ilkeler ve 

kurallar esas olarak alınmıştır. TÜSİAD üye ve kuruluşlardan, gerek yurtiçinde 

gerekse yurtdışında, iş yaptıkları kişi ve kuruluşlara, içlerinde bulundukları topluma, 

müşterilerine, tedarikçilerine, ortaklarına ve çalışanlarına karşı tüm eylem ve 

işlemlerinde bu etik ilke ve kurallara uygun tutum ve davranış içinde olmaları 

beklenmektedir. Bu yaklaşım ile hem ulusal hem de uluslararası platform gözetilmiş, 

hem de paydaşlar (stakeholder) ve paydaş yönetimi vurgulanmıştır. 

TÜSİAD’ın 2000’lerdeki diğer önemli etkinliklerinden biri de “Devlette Etik Altyapı 

Dizisi”dir. Bu kapsamda Yrd. Doç. Dr. Cüneyt Yüksel’in hazırladığı “Devlette 

Etikten Etik Devlete: Kamu Yönetiminde Etik” başlıklı iki ciltlik çalışma 2005 

yılında TÜSİAD tarafından yayınlanmıştır. (TÜSİAD Tüzüğü, madde 2, 18 Ocak  

1996) 
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         Genelde Kamu Yönetiminde etik altyapı konularını inceleyen çalışma, özelde 

de Türk Kamu Yönetimindeki etik mevzuat sorunları ile kamunun ayrıcalıkları ve 

saydamlık sorunları üzerinde yoğunlaşmıştır. Çalışmaya göre, gerek kamu 

görevlilerini koruyan mevzuat, gerekse de idari yapılanmanın nitelikleri, Türk kamu 

yönetiminde saydamlığı ve hesap verebilirliği ve dolayısıyla etik bir kamu 

yönetiminin gerçekleşmesini çok zor bir hale getirmiştir. 

 

        

       TÜSİAD, 2000 yılında OECD’nin “Principles of Corporate Governance” 

başlıklı çalışmasının çevirisini “Kurumsal Yönetim İlkeleri” ve 2003’te de yine 

OECD’nin “Ethics in the Public Service: Current Issues and Practices” başlıklı 

raporunun çevirisini “Kamu Hizmetinde Etik: Güncel Konular ve Uygulama” başlığı 

ile yayınlanmıştır. Bu yayınlar gerek kamu gerekse özel sektör kuruluşlarının 

yönetiminde gözetilmesi gereken etik kurallara dikkat çekmiştir. 

 

TÜRMOB: 

 

        Çoğu iktisadi sistemde sermaye şirketleri artmış, sermaye piyasası gelişmiş ve 

şirketlerin hisse senedi ve tahvillerini alacak kişiler/kurumlar da işletmelerin mali 

tablolarına göre karar verir olmuşlardır. Bu bakımdan üretilen finansal bilgilerin ve 

mali tabloların doğru, objektif ve güvenilir olması daha da kritik ve etik bir konu 

haline gelmiştir. 

 

        TÜRMOB Başkanlığı tarafından hazırlanan “Meslek Ahlak Kuralları ile İlgili 

Mecburi Meslek Kararı” 

18 Ekim 2001 tarihli Resmi Gazete’de (sayı 24557, sayfa 24-29) yayınlanmıştır. 

Metindeki önemli bazı başlıklar ve bunların içerikleri aşağıda sunulmaktadır. 

• Meslek Ahlakı ve Önemi: Meslek ahlakı yeterlilik, güvenilirlik, tarafsızlık, 

bağımsız karar alabilme, kendi kendini denetleme ve dürüstlüğün simgesidir. 
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• Muhasebe İlkelerine ve Standartlarına Uyma Zorunluluğu: Meslek mensupları 

Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu tarafından yayınlanan 

standartlara uyarlar. Standartlara uygun olmayan finansal tablolar düzenlenemez. 

• Dürüstlük, Güvenilirlik ve Tarafsızlık: Meslek mensupları işlerini dürüstlük, 

güvenilirlik ve tarafsızlık içinde yürütürler. Meslek mensuplarının bir işverene bağlı 

olarak çalışması mesleki kurallara uyarak bağımsız çalışmasına engel olmamalıdır. 

• Sır Saklama: Meslek mensupları müşterileriyle ilgili edindikleri bilgileri ve sırları, 

müşterilerinin izni olmadıkça, mesleki faaliyetleri son bulsa dahi açıklayamazlar. 

• Reklam ve Teşvik Yasağı: Reklam yapılması yasaktır. Basına bülten dağıtmak veya 

demeç vermek de bu kapsamdadır. Yazışma kağıtları meslek onuruna yakışan 

biçimde düzenlenmelidir.Kartvizitler reklam sayılmaz. 

• Bağdaşmayan İşler: Mensupların mesleki hizmetlerinde objektifliklerini bozan işler 

yapmaları yasaktır. Yönetim danışmanlığı mesleki faaliyet sayıldığından 

bağdaşmayan işler kapsamında değildir. 

 

        Kuralların özü doğruluk, bağımsızlık ve tarafsızlıktır. Muhasebe uygulamaları 

ve finansal bilgiler gerek işletmenin yönetimi için gerekse ortakları için kararlara 

temel teşkil etmektedir. 

 

      TÜRMOB ayrıca Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu’nun etik kurallarını 

Türkçeye çevirtip, yayınlamıştır.Vergi konusunda hizmet verirken dikkat edilecek 

hususlar, başka bir ülkede hizmet verme durumunda gözetilecek hususlar, 

müşterilerle olası mali bağımlılık sorunları, müşteri ile uzun süreli ilişki halinin 

tarafsızlığa muhtemel etkileri, bağımlı çalışan muhasebecilerin sadakat çatışması 

durumları ve tüm bunlara ilişkin davranış kuralları başlıca bölümlerdendir. 

 

      Türk iş yaşamının tarihsel gelişimi göz önünde tutulduğunda, çağdaş işletmecilik 

ve girişimciliğin göreli olarak yakın tarihlerde olgunlaştığı görülmektedir. Türkiye, 

bir bakıma, asgari 50_80 yıllık bir arayı kapatmaya çalışmaktadır. Holdingleşme son 

40 yılda oluşmuştur. Profesyonel yönetim de, profesyonelleşme de daha eski 

değildir. Hatta serbest piyasa sisteminin nispeten daha yerleşikleşmesi son 10 yılda 

hızlanmıştır. 
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       Bu bağlamda, gelişmiş ülkeler ile karşılaştırıldığında 2000’lere kadar, iş etiğinin 

niteliği ve boyutunun ülkemizde nispeten yeni olduğunu, çalışmaların da genellikle 

sınırlı kaldığı görülmektedir. Ancak 2000’lerden bu yana hem iş dünyasında hem de 

STK’lar ve üniversiteler nezdinde önemli gelişmelerin kaydedildiğini söylemek 

mümkündür. 

 

6.1.ARAŞTIRMA 

  

        Araştırmamızın evrenini Kırklareli’nin Lüleburgaz ilçesinde ikamet eden smmm 

odasına bağlı  Muhasebe Meslek Mensubu ve sayısını tam olarak tespit 

edemediğimiz çalışanları oluşturmaktadır. Kobilerde iş etiği farkındalığı ve 

dayandığı temelleri tespit etmeye çalıştığımız araştırmamızda 30 adet anket formu 

dağıtılmış, bunun geriye dönen 10 adedi analize tabi tutulmuştur. Geriye dönen 

anketlerin, muhasebeciler ve bir kısmının da çalışanlar tarafından doldurulduğu tespit 

edilmiştir. 

 

6.1.1. Araştırmanın Amacı 

  

         Bu araştırmanın temel amacı,Lüleburgaz ilinde muhasebe mesleğiyle 

uğraşanların yaşadığı etik ikilem düzeyini belirlemektir. Bu temel amacın yanında, 

muhasebe meslek mensuplarının etik ikileme düşmelerine neden olan faktörleri 

irdelemek, bireysel ve çevresel özellikler bakımından muhasebe mesleğiyle 

uğraşanların yaşadıkları etik ikilem arasında fark olup olmadığını ortaya koymak 

amaçlanmıştır.  

 

 

5.1.2. Bulgular 

 

6.1.2.Bireysel ve Çevresel Değişkenlere İlişkin Bulgular 

         Araştırmaya katılan muhasebecilerin %60 serbest muhasebeci ve 

mali müşavir % 40 sı ise çalışandı. Aşağıdaki tabloda detaylı olarak verilmiştir; 

  



50 
 

Tablo-1. Bireysel ve Çevresel Özellikler 

Özellikler 

 

 Sayı 

 

  

 

Sayı 

 

Meslek 

 

Smmm  ve s. 

müsavir  

6 Eğitim  

 

 

Lise 1 

Çalışanlar 

 

4 Ön lisans 2 

Lisans 

 

7 

Cinsiyet 

 

Kadın 6 Gelir 

 

1000-1500 4 

Erkek 

 

4 1500+ 

 

6 

Yaş 

 

18-30 3    

30-60 7 
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Tablo-2. SMMM Odası Araştırma Anketi 

 

1) Kesinlikle katılmıyorum, 2) Katılmıyorum, 

3)Kararsızım, 4)Katılıyorum ve 5) Kesinlikle 

katılıyorum. 

1 2 3 4 5 

Muhasebeciler  etik ikilem yaşıyorlar 

 

  2  8 

İşletmeciliğin tek etik tarafı para kazanmaktır 4 4 1 1  

İşinde başarılı olan bir kişinin etik sorunlar hakkında 

endişelenmesine gerek yoktur. 

3 3 1 2 1 

 Muhasebeciler etik ilkelere uygun davranıyorlar 

 

   4 6 

Kobilerde iş etiği farkındaliği benimsenmiştir.   2 5 3 

İşetigi kobilerde gerekliliktir    4 6 

Çalışan herkes farkında olsun veya olmasın etik 

kurallara uygun bir şekilde hareket eder. 

1 2 2 2 2 

Bireysel ve çevresel değişkenler açısından 

muhasebecilerin yaşadığı  etik ikilem ve etik ikilem 

yaşamalarına neden olan unsurlar arasında fark vardır. 

 

1  1 3 5 

Gerçek anlamda etik öncelikli olarak kişisel çıkarları 

düşünmeyi gerektirir. 

3 1 1  5 

Örgüt içi rekabetin keskinleştiği durumlarda etik dışı 

eylem potansiyelinin artar. 

  1 3 6 
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6.1.3.Lüleburgaz Smmm Odasıyla Yapılan Ankete İlişkin Bulgular; 

          

        Örneğimizde yer alan muhasebecilerin muhasebe etiğine ilişin görüşleri ve iş 

etiği farkındalığı hakkında yargıya varabilmek amacıyla anket formumuzda yer alan 

ifadelere ilişkin sorulara verilen yanıtlar incelenmiştir. 

  

        Anket formumuzda yer alan 1. İfadeye göre ‘’ Muhasebeciler  etik ikilem 

yaşıyorlar’’sorusuna 8 kişi kesinlikle katılıyorum cevabını verirken 2 kişi kararsız 

kalmıştır. Bu veriler muhasebecilerin önemli sayılabilecek ölçütte etik ikilem 

yaşadıklarını ortaya koymaktadır . 

 

       Anket formumuzda yer alan 2. İfadeye göre ‘’ İşletmeciliğin tek etik tarafı para 

kazanmaktır’’sorusuna  9 kişi hemen hemen  katılmazken sadece 1 kişi bu fikre 

katılmıştır.Bu veriler işletmenin etik tarafının para kazanmak olmadığını gösterir.         

      Anket formumuzda yer alan 3. İfadeye göre ‘’ İşinde başarılı olan bir kişinin etik 

sorunlar hakkında endişelenmesine gerek yoktur’’sorusuna 7 kişi katılmazken 3 kişi 

işte başarılı olmayı etik kurallarının tamamını yerine getirmek olarak görüyor. 

     Anket formumuzda yer alan 4. İfadeye göre ‘’ Muhasebeciler etik ilkelere uygun 

davranıyorlar’’sorusuna hepsi olumlu cevap vermiştir. 

     Anket formumuzda yer alan 5. İfadeye göre ‘’ Kobilerde iş etiği farkındaliği 

benimsenmiştir.’’sorusuna birçoğu  kobilerde geçmişten günümüze iş etiği 

farkındalığının arttığını bir kısmıda daha gelişmesi gerektiğini düşünmektedir. 

    Anket formumuzda yer alan 6. İfadeye göre‘’ İş etigi kobilerde gerekliliktir 

‘’sorusuna araştırmaya katılanlar olumlu cevap vermiş etiğin işleyişteki önemi 

vurgulanmıştır. 

    Anket formumuzda yer alan 7. İfadeye göre ‘’ Çalışan herkes farkında olsun veya 

olmasın etik kurallara uygun bir şekilde hareket eder’’sorusunda kararsız kalan  

katılımcılar bazen uygun bazen uygun olmayan davranışların sergilendiğini 

söylediler. 
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    Anket formumuzda yer alan 8. İfadeye göre’’ Bireysel ve çevresel değişkenler 

açısından muhasebecilerin yaşadığı  etik ikilem ve etik ikilem yaşamalarına neden 

olan unsurlar arasında fark vardır.’’sorusuna katılımcılar genel olarak olumlu yanıt 

vermiştir. Muhasebecilerin müşteri kaybetme endişelerinin etik ikilem 

yaşamalarında önemli bir faktör olduğu fakat önem düzeyinin çok fazla yüksek 

olmadığı söylenebilir. 

 

    Anket formumuzda yer alan 9. İfadeye göre’’ Gerçek anlamda etik öncelikli olarak 

kişisel çıkarları düşünmeyi gerektirir’’sorusuna yarısı katılırken bazı katılımcılar 

kişisel çıkarları etiğin üstünde tutmuştur. 

     Anket formumuzda yer alan 10. İfadeye göre’’ Örgüt içi rekabetin keskinleştiği 

durumlarda etik dışı eylem potansiyelinin artar’’sorusuna göre rekabet her zaman 

etiğin önüne geçmektedir. 

     Yapılan araştırmadan elde edilen verilere göre meslek mensupları, etik ilkelere 

gerekli özeni göstermedikleri takdirde, bundan olumsuz etkileneceklerini 

düşünmektedirler. Bu nedenle de meslek mensuplarının etik ilkelere ve etik ilkelere 

aykırı davranışlara karşı duyarlı oldukları, fakat bu konuda yeterince titiz 

davranmadıkları söylenebilir. Meslek etiğine her meslek mensubunun aynı önemi 

vermesi gerekmektedir. Meslek yaşamında maddi ve kişisel çıkarların etikten önce 

gelmesi, meslek mensuplarında sorumluluk bilincinin eksik oluşmasına neden 

olmaktadır. Meslek etiği ilkelerine uygun davranılmadığı takdirde, meslektaşlar 

arasında birlik ve düzen sağlanamamakta ve meslek yaşamı da bundan olumsuz 

yönde etkilenmektedir 
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7.1.KÜÇÜK İŞLETMELERDE(KOBİLERDE) İŞ ETİĞİ 

        İşletmelerde karşılaşılan etik sorunlar şüphesiz çok çeşitlidir. Konuyla ilgili bir 

araştırmada (1987), ankete katılanların %80'ninden fazlası işletmelerde karşı karşıya 

kalınan etik sorunlar arasında "çalışanların çıkar çatışmaları" ve "rüşvet"i ilk iki 

sıraya yerleştirmişler. Bir diğer çalışma, etik olmayan davranışların en çok hangi 

alanlarda ortaya çıktığı ile ilgilidir. Bu araştırmanın bulgularına göre sıralama 

şöyledir (8): Devlet Yönetimi (%66), Satış (%51), Hukuk (%40). Medya (%38), 

Finans (%33), Tıp (%21), Bankacılık (%18), Üretim (%14). Amerika Birleşik 

Devletleri'nin seçkin üniversitelerinin öğrencileri arasında yapılan bir çalışına, en çok 

işletme ve mühendislik okulları öğrencilerinin kopya çektiğini ortaya koymuştur . 

Bilimsel çevrelerde de etik olmayan davranışlar söz konusudur. Bu veriler hemen her 

alanda etik kalitesinin iyileştirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır.( Stephen P. 

Robbins ve Mary Coulter, Management, 6. Ed., Prentice-Hall, 1999, s.171) 

       Türkiye'de 1992 yılında Türkiye Genç İş Adamları Derneği ve TÜSİAD iş etiği 

ile ilgili iki yayınla konunun önemini ortaya koymuşlardır. 1993 yılında Capital 

dergisinin yayınladığı bir rapordan Türk işletmelerinin etik konusuna gösterdikleri 

ilginin arttığı, ancak hala başlangıç düzeyinde oldukları anlaşılmaktadır.( M.G. Serap 

Ekin ve S. Hande Tezölmez, Business ethics in Turkey: An emprical investigation 

with special emphasis on gender, Journal of Business Ethics, (Ocak 99), Volume 18, 

no.1 s. 17)Türkiye'ye ilişkin bir diğer çalışma 1999 yılında yayımlanmıştır. 20 

işletmeden 160 yöneticinin katıldığı bu araştırmada, yöneticilerin tümü, çevre 

kirliliği, içerden bilgi sızdırma (engaging insider information) ve hediye/rüşvet 

vermeyi etik olmayan davranışlar sıralamasında ilk üçe yerleştirmişlerdir . 
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Etik kalitesi nedir? 

‘’Değerlerimiz" ve "Etik Kalitesi" 

        Etik, genellikle toplumun refahına ilişkin anlayışlara, düşüncelere, fikirlere ve 

toplumun refaha ulaşması için ilkeler geliştirme çabalarına işaret eden genel bir terim 

olarak düşünülür. Değerler ise önemli olduğu kabul edilmiş inançlar veya somut 

nesneler için belirli eğilimler, istekler olarak düşünülebilir. Değer verilen her ne ise 

yaşamaya değer bir hayat veya iyi yaşamın bazı genel kavramlarından ortaya çıkar. 

(Bottorff, s. 7) 

          Etik, değerler topluluğundan daha fazlasını ifade eder. Değerler hemen hemen 

nadiren sürekli aynı şekilde uygulanabilen basitleştirmelerdir. Örneğin; çalışan 

sadakati bir değerdir. Ancak işletmede bu sadakat iş arkadaşlarına mı, yöneticilerine 

mi, müşterilerine mi, yatırımcılarına mı yönelik olacaktır. Bu bağlılıklar hangi sırada 

ortaya çıkmalıdır? İkilemler nasıl çözülecektir? Bu sorular ortada kalabilir. Ayrıca 

etik olmayan davranışlara sahip insanların da değerleri vardır. Bu onları haklı kılar 

mı? Bu gibi nedenlerden dolayı değer tek başına etik konusunda yetersiz ölçüt 

olarak, değerlendirilebilir. Bir örgütte paylaşılan değerlerin var olmasıyla, bu 

değerlerin günlük iş yapma kültürü içine nüfuz etmesini beklemek ayrı konulardır. 

Paylaşılan değerler, etik bir iş ortamı için şüphesiz önemlidir, ancak bu, gerekli 

şartlardan sadece biri olabilir. (McNamara, s, 7.) 

        Etik kalitesinin yönetimi, paylaşılan değerlerin belirlenmesini, örgütsel 

davranışların bu değerler etrafında gerçekleştirilmesini sağlar. Bu çaba değerlerin 

yazılı hale getirilmesini, değerleri davranışa dönüştürecek politika ve prosedürlerin 

geliştirilmesini ve bu politika ve prosedürler konusunda işletmedeki herkesin 

eğitilmesini, sürekli izlenmesi ve iyileştirilmesini kapsar. Bu bütünlüklü çaba, 

işletmenin diğer tüm süreçlerinde, kalite yönetimi, stratejik planlama, farklılıkların 

yönelimi gibi diğer programlar için de faydalıdır . Toplam Kalite Yönetiminde iş 
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yapmanın yüksek değerlerinin özel bir yeri vardır. Ancak bunun söylemden öteye 

geçmesi için daha bilinçli, sistematik, sürekli bir çabaya liderlik edilmesi gerekir. 

Etik kalitesi iyileşebilir mi? 

         Toplam Kalite Yönetimi felsefesi ve araçları bazı işletmelere sunulurken pek 

çok dirençle karşılaşılmıştı. Bu dirençlere rağmen başarılı olmuş işletme örnekleri, 

bu felsefenin ve tekniklerinin kazanımlarını elde ettiler. Ancak ülke bazında hem 

yayılımda alınacak uzun bir yol olması, hem de başarılı işletmeler açısından sürekli 

mükemmelliğin peşinden koşulması gerçeği, bize mükemmelliğin sürekli bir 

yolculuk olduğunu hatırlatmaktadır. Toplam Kalite Yönetimi çalışmalarının 

başlangıcında, "biz zaten çok iyiyiz", "biz zaten bunları yapıyoruz", "mevcut yasalar 

ve yönetmelikler, bunları yapmamıza engel", "TKY felsefesi ve yararlarına 

inanmıyorum, bu bir oyun", "uygulayanlar başarısız oldular" gibi değişimi 

güçleştiren anlayış, davranış, yasa, yönetmelik ve kaynaklara ilişkin etmenler söz 

konusu. ( ODTÜ Gelişim Dergisi, Cilt 24, Sayı 2, Yıl 1997, s. 280) 

        İşletmelerde etik kalitesi için bilinçli ve sistematik bir çaba gereksinimi ortaya 

konduğunda da akla pek çok soru gelir. "İşletmelerde etik yönetimi uygulanabilir 

mi?", "Etik kalitesini sürekli iyileştirmek için Toplam Kalite Yönetiminin mevcut 

yöntemleri ve araçları uygulanabilir mi?" Yeni yöntemler geliştirilebilir mi?", "Sıfır 

hata hedeflenebilir mi?", "Değerler, etik kalitesinin, etik bir iş ortamı yaratmanın 

yeter şartı olabilir mi?", "İş Mükemmelliği Modeli içinde yenilik ve öğrenme gibi 

etik kalitesi de öz değerlendirme kriterlerine dahil edilebilir mi?" gibi. Bu sorulardan 

önce her yeni kavrayış ve teknikte olduğu gibi toplam etik konusunda da farklı 

algılamalar ve tartışmalar üzerinde durmak gerekir. ( Weiss, s. 258) İşletmenin etik 

kalitesinin iyileştirilmesi gerçeğinin önündeki kavrayışlar söyle sıralanabilir: 

 Etik özel, bireysel bir meseledir, açık ve tartışılabilir bir konu değildir. 

 İş ve etik bir arada bulunamaz. 

 İş etiği görecelidir. 

 İşimizde iyiyiz, o halde etik konusunda da iyiyiz. 

 İş etiği yönetimden çok dinin meselesidir. 
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 Çalışanlarımız etik değerlere sahiptir, o nedenle bu konuyla ilgilenmemize gerek 

yoktur. 

 İş etiği filozofların, akademisyenlerin ve ilahiyatçıların yön verdiği bir disiplindir. 

 İş etiği gereksizdir. O sadece iyi olmamız gerektiğini söyler. 

 İş etiği aslında iyilerin kötülere nutuk çekmesidir. 

 İş etiği aslında başımıza dikilen yeni gardiyandır. 

 Etik yönetilemez. 

İs etiği ve sosyal sorumluluk aynı şeydir. 

 Organizasyonumuz yasalarla uyum içindedir, o halde biz etik sorunları olmayan bir 

isletmeyiz. 

 İş yerinde etik yönetimi uygulamalarına az ilgi vardır. 

        Etik kalitesini bir hedef olarak görebilmek için öncelikle bu yargılardan arınmak 

gerekir. Gerçek etik, pek çok işletmenin etik yaklaşımına gösterdiklerinden çok daha 

fazla özene ihtiyaç duyar.( McNamara, s. 4-5; Weiss, s. 12) 

Toplam Kalite için etik kalitesi ve etik yönetimi 

        Toplam Kalite ya da bütünleşik kalite felsefesinin doğasında etik kalitesi vardır. 

Çünkü bu felsefeye göre işletmenin performansı sadece kârdan ibaret değildir. Bu 

anlayışa dayalı EFQM İş Mükemmelliği Modelinde paydaşlara odaklılık, en azından 

birincil paydaşlar açısından -müşteriler, birlikte iş yapılanlar, hissedarlar ve toplum- 

temel performans ölçütleri arasındadır. Ancak endüstride az sayıda işletmenin bu 

anlayışa göre hareket etmesi yeterli değildir. Endüstride toplam etik için top yekûn 

Toplam Kalite gereklidir. İş etiği konusu Toplam Kalite için bir ön koşul olarak 

değerlendirildiğinde modelin sadece sonuçlarında değil girdilerinde de -liderlik, 

stratejiler, politikalar, yapı, kültür, kaynaklar, süreçler, çalışanlar gibi- etik kalitesi 

önemlidir. İşletme bazında da ancak o zaman Toplam Kaliteden söz edebiliriz. 

Çünkü model kadar, modelin gereklerini samimiyetle yerine getirmek de önem taşır. 

Özetle kaliteye odaklılık sadece teknik bir mesele değildir, aynı zamanda etik bir 

meseledir ve her ikisinin bir arada bulunması iyi yönetim için de bir ölçüttür . İş 

ortamında etik yönetiminin başarısı için göz önünde bulundurulması gereken pek çok 
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husus vardır. Buchholz ve Rosenthal'a göre etik bir örgüt yaratma ve korumada 

önemli olan faktörler şöyle sıralanmaktadır: 

 (a) Üst yönetimin duyarlılığı ve kararlılığı, 

 (b) Etik Kodlar -Kurallar-,  

(c) Etik eğitimi ve yetiştirme,  

(d) Kurum Kültürü,  

(e) Karar Alma,  

(f) Stratejik Yönetim. 

     Driscol ve Hoffman, örgütlerde etik bir alt yapının oluşturulması ve korunması 

konusunda 10 temel noktaya işaret etmişlerdir.(Bucholz ve Rosenthal, s, 177.) Bu 

noktalar özellikle sağlıklı bir işleyişin sürdürülmesi, çalışanlar arasında ve pazarlarda 

her şey birbirine karıştığında kurumsal belleğin yaşamasını sağlamanın garantisi 

olarak değerlendirilmiştir. Bu önemli noktaları şöyle sıralamışlardır:  

a) Özdeğerlendirme, 

 b) İşletmenin en üst noktasından başlayan bir kararlılık, 

 c) İş yürütmenin kodları-kuralları, 

 d) İletişim araçları, 

 e) Eğitim, 

 f)Yardımcı kaynaklar 

 g) Örgütsel sahiplenme, 

 h)Tutarlı tepki ve uygulama; 
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(Ölçme ve değerlendirme, revizyon ve basitleştirme) (McGraw-Hill, 2001, s. 575.) 

        Robbins ve Coulter, yukarıda sözü edilen hususlara ilave olarak, doğru iş 

görenin seçilmesi için iş gören seçme kriterlerini doğru belirleme, gerçekçi iş 

amaçlarının oluşturulması, elde edilen ekonomik sonuçların etik boyutunun da ele 

alındığı geniş kapsamlı performans değerleme sistemlerinin kullanılması, bağımsız 

sosyal kontrol uygulamalarının önemli olduğunu belirtmişlerdir. 

         Etik kalitesinin iyileştirilmesinin gerekli olduğunu düşünen yönetimler için, 

elde yeterince bilgi vardır. Sıra bunların İş yaşamına geçirilmesindedir. Diğer bir 

deyişle etik yönetiminde de planlama, örgütleme, liderlik, motivasyon, iletişim, 

kontrol ve iyileştirme fonksiyonlarının işler hale getirilmesi mümkündür. 

        Yönetim vizyon, misyon, politika ve stratejiler, hedefler rehberliğinde "doğru 

şeyler yapmak" ve "şeylerin doğru yapılması" ile ilgili bir süreçtir. Bu açıdan 

bakıldığında yöneticilerin etik konusuna duyarlı ve sorumlu olması beklenir. Bu zor 

bir iştir. Çünkü işletmenin beklentileri çok farklı paydaşları arasında denge kurması, 

işlerliği olan bir etik programı oluşturması, değerlendirmesi, geliştirmesi sürekli 

mücadele gerektirir. Kaldı ki beklentileri çok farklı olan paydaşların bu 

beklentilerinin zaman içinde değişmesi, sürekli izleme ihtiyacını ortaya çıkarır. 

İşletmelerde etik yönetimi bu nedenle sistematik, bilinçli ve sürekli bir çabaya 

gereksinim duyar. 

        TKY, mükemmellik yolunda en iyi uygulamaların işletmeye adapte edilmesini 

önerir. Türkiye'de etik yönetimi uygulamalarına başlamak için bu konudaki ilgili 

yazın ve işletme uygulamalarından yararlanabiliriz. Etik yönetimi uygulamalarına bir 

an önce başlamak, bize, kuracağımız sistemin işlerlik kazanması için gereken zamanı 

daha yakın bir tarihe taşımak olanağı verecektir. Bu da işletmede ekonomik ve etik 

kayıpların önüne geçme fırsatı yaratacaktır.( Robbins ve Coulter, s. 166.) 

       İş Mükemmelliği Modeline göre Avrupa'da ve Türkiye'de kalite ödülüne 

başvuran işletmelerde etik kalitesinin değerlendirilmesi için -yaklaşım, kapsam ve 

yayılım açısından değerleme- kriterler geliştirilebilir. Bu nispeten Toplam Kaliteye 
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yeni bir bakış açısı kazandırır. KalDer bünyesinde "Etik Kalitesinin İyileştirilmesi" 

konusunda uzmanlık grup çalışması başlatılabilir. Bu konuda ulusal ödül kategorisi 

oluşturulabilir. 

7.2.İŞ ETİĞİ FARKINDALİĞİ KOBİLERDE UYGULAMA 

        İşletme sosyal performansı ile işletme büyüklüğü arasında yakın ilişki 

vardır.Küçük işletmelerde iş etiği ve sosyal sorumluluk bilinci yeterli düzeyde 

değildir. Diğer ülkelerde yapılan araştırmalar da sosyal performansın kuruluşun 

büyüklüğünden etkilendiğini göstermiştir. 

 

       Kurumsal vatandaşlık uygulamalarının benimsendiği firmaların çalışanlarının 

örgütsel bağlılıkları daha kuvvetlidir. Geleneksel yaklaşımın geride kaldığı ve sosyal 

sorumluluğun işletmeye uzun vadede başarı ve karlılık getireceği görüşü 

yöneticilerce benimsenmektedir 
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Tablo 2.1.Kobilerde Uygulama 

KOBİLERDE 

Açık etik ihlali örnekleri 

(yönetici ilintili) 

• Yazılı kuralları ihlal etmek 

• Rüşvet vermek/almak 

• Yönetim kuruluna doğru bilgi 

vermemek 

• Raporlarda/belgelerde tahrifat yapmak 

• İşe almada, performans 

değerlendirmelerinde liyakat ilkelerine 

uymamak (ayrımcılık yapmak) 

• Çalışanlara yönelik taciz ve 

yıldırmada bulunmak 

• Cinsel taciz 

• Gideri fazla göstermek 

• Çalışanları sürekli olarak özel işlerinde 

kullanmak 

• Dolandırıcılığa göz yummak 

• Kurumun gizli ya da özel bilgilerini ve 

ticaret sırlarını kişisel menfaat için 

kullanmak 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOBİLERDE 

Gri alan 

 

• Gereken sorumluluğu göstermemek, 

verimsiz çalışmak 

• Hediye vermek/almak 

• Kendisi için “altın paraşüt” düzenlemesi 

yapmak 

• Raporlarda/belgelerde tam bilgi 

vermemek 

• Performans değerlendirmelerinde 

kendine sadakate öncelik vermek 

• Çalışanlara değer vermemek / 

Adil davranmamak 

• Gereksiz harcama yapmak 

• Çalışanları aşırı iş yoğunluğu 

durumunda 

bazen özel işlerinde kullanmak 

• İş görenin kusurunu görmezden gelmek 

• Özel yaşamında etik dışı davranmak 

• Kurumun gizli ya da özel bilgilerini ve 

ticaret sırlarını kişisel menfaat için 

kullanmak 
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(çalışan ilintili) 

 

 • İşe geç gelmek - erken ayrılmak 

• Görevi ihmal etmek ve kaynakları 

israf etmek 

• Kurum kaynaklarını kişisel iş için 

kullanmak 

• Müşteriye kötü davranmak, müşteriye 

yanlış bilgi vermek 

• Güvenlik önlemlerine uymamak 

• Hatayı gizlemek, başkasına yüklemek 

• Diğer çalışanlara fiziki saldırganlık, fiili 

tacizde bulunmak, kavga çıkarmak 

• Hırsızlık yapmak, mala zarar 

vermek,sabote etmek 

• İşini baştan savma yapmak, 

umursamazlık 

• İş saatlerinde özel telefon görüşmeleri 

yapmak 

• Müşteriye gereken ilgiyi göstermemek 

• Amire tam ve zamanında bilgi 

vermemek 

• Dedikodu yapmak, geçimsiz olmak, 

sözlü tacizde bulunmak 

• İşletmenin zamanından çalmak 
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           Bazı davranışlar açık bir etik ihlali niteliğinde iken, bazı davranışlar “gri 

alanda” kalmakta, yani etiğe aykırılığı çok da açık olmamaktadır. Birincisine örnek, 

yöneticinin kurumunun gizli bilgisini satması ikincisine örnek de, aynı sektörde 

bulunan bir firmaya geçen yöneticinin önceki işinin kapsamında sahip olduğu 

bilgileri yeni işinde kullanmasıdır. 

          Genelde, gri alan nitelikli ihlallerin açık etik ihlallerine oranla gerçekleşme 

olasılığı daha çok olduğu ileri sürülebilir. Ancak bir kez daha belirtmek gerekir ki, 

kurumun kültürü ve etik kodlarının varlığı gibi kuruma ilişkin etmenler, gri alanların 

FİRMA İLİNTİLİ) 

• Finansal raporlarda tahrifat yapmak 

• Sigortasız eleman çalıştırmak 

• Haksız rekabet 

• Fikri mülkiyeti ihlal etmek, 

rakip firmaların ürünlerini taklit etmek 

• Aynı ürünü farklı isimler altında 

pazarlamak 

• Aldatıcı reklam yapmak 

• Tehlikeli, hatalı, ayıplı ürünü piyasaya 

sürmek 

• Ürün sorumluluğundan her şartta 

kaçınmak 

• Garanti şartlarına uymamak 

• Gevreye zarar vermek 

50 Sayılan eylemlerin bazıları zaten 

yasalara 

 

 

 

• Finansal raporlarda tam bilgi 

vermemek 

• Fazla mesai için zorlama 

• Ücretlerin birkaç gün gecikmeli 

ödenmesi 

• Reklamda tam bilgi vermemek 

• Düşük kalitede ürünü piyasaya sürmek 

ve ürün sorumluluğu konusunda politika 

oluşturmamak 

• Garanti şartlarını zorlaştırmak 

• Çevreye ilişkin asgari tedbirlerle 

yetinmek 
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gerçekleşme olasılığını etkileyecektir. Örneğin, daha çok gri alanda görülen hediye 

kabulü, bu konuda çok duyarlı olan ve bunu etik kodlarına koyan bir işletmede daha 

az görülebilir. 

 

       Yukarıdaki örnekler olası tüm etik dışı davranışları kapsamamaktadır, başka 

örnekler de listeye eklenebilir. Firma, yönetici ve çalışan ilintili ya da kaynaklı bu 

davranışlar, paydaşlar olarak çalışana, müşteriye, çevreye, işletmeye yönelik 

olmaktadır. Ancak bir husus tartışılmalıdır: Esasında “firma” kararları yöneticilerce 

alınmakta ve uygulanmaktadır. Bu bakımdan da bu süreçte esas aktörlerin yöneticiler 

olduğu ileri sürülmektedir. 

 

        İşletmenin faaliyet gösterdiği sektör açısından araştırmacılar farklı savlar ileri 

sürmüşlerdir. Örneğin,Ford ve Richardson (1994) sektörler bakımından yöneticilerin 

farklı iş etiği bakışı olmadığını belirtmiştir,oysaki Vardi ve Weitz’in (2003) ileri 

teknoloji kullanan işletmeler üzerinde yaptıkları araştırmada,rekabet ve baskı 

nedeniyle bu işletmelerde etik dışı davranışların daha sık görülebileceği ortaya 

çıkmıştır 

. 

        Ancak, sektördeki genel etik iklimi ve rekabetin keskinliği potansiyel 

etmenlerdir. Bu konuda bilimsel verilere sahip olmamakla birlikte bazı çıkarsamalar 

yapılabilir. Örneğin, profesyonellerin görev yaptığı ve meslek etiğinin kuvvetli 

olduğu bir sektörde etik dışılık daha nadir görülebilir, çünkü profesyonel kişi 

mesleğin kurallarına uymayı normları arasına almış ve benimsemiştir.   

          Öte yandan, çok yüksek düzeyde uzmanlık gerektiren bazı mesleklerde (bazı 

tıp ve mühendislik dalları), kişinin ya da kişilerden oluşan grubun kararlarının 

(örneğin, savaş uçağı alımı ya da uzay teknolojisi ilintili alımlar) denetlenmesi ve 

değerlendirilmesi zorlaşmaktadır. Yani, uzmanlık ile birlikte takdir alanı 

genişlemekte, bürokratik kontrol zayıflamaktadır. Ancak, profesyonellik normları da 

bir oto-kontrol işlevi görmektedir. 

 

        Bu süreçte, ilgili meslek kuruluşunun etik dışı eylemler karşısında duyarlılığı, 

tepkisi ve tutarlılığı önem kazanmakta ve sektördeki etik iklimi etkilemektedir. 
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        Ayrıca gerek örgütler arası, gerekse de örgüt içi rekabetin keskinleştiği 

durumlarda etik dışı eylem potansiyelinin artacağı ileri sürülebilir. SPK’nın 

12.06.2006 tarihli “Sermaye Piyasasında Bağımsız Denetim Standartları Hakkında 

Tebliği”nin 3 No.lu ekinde hileli ve usulsüz finansal raporlamada “yüksek derecede 

rekabet” risk faktörleri arasında sayılmıştır. Yani, keskin rekabet bir yandan 

işletmenin verimli ve etkin olması için, diğer yandan da yöneticilerini bazı 

durumlarda etik dışı eyleme yönelmesi için baskı unsuru olabilmektedir. Bu 

bağlamda da örgüt içi etmenler kadar, belki de daha da etkili olmak üzere, çevreye 

ilişkin etmenler etik dışı eylem olasılığını belirlemektedir. 
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SONUÇ 

 

          Dünya ekonomileri genelinde devletin ve kamu kesiminin yeri, rolü ve 

ağırlığı giderek azalmış,buna karşılık iş dünyasının ve firmaların egemenleşen 

küresel pazar sistemi içinde etkinliği, işlevi ve sorumluluğu artmıştır. 

  

          Bu noktada 2008 yılının son çeyreğinde başlayan küresel kriz sonucu 

gündeme gelen devlet müdahalelerinin ise geçici olduğu belirtilmelidir. Özel sektör 

ve piyasa düzeni toplumsal refah sürecinde, ülkemizde de geçerli olmak üzere, öncü 

bir rol oynamaya başlamıştır. Bu öncülük beraberinde iş dünyası için yeni 

sorumluluklar getirmiş, bu bağlamda da “iş etiği” büyük önem kazanmı küreselleşme 

sebebiyle, artık firmaların önemli bir bölümünün başarılı ya da başarısız olması çok 

sayıda işletmeyi ve ülkeyi etkilemektedir. Ekim 2008’de başlayan küresel kriz bu 

durumu açıkça ortaya koymuştur. Bu bakımdan uluslararası regülasyon sistemlerinin 

de yeniden düzenlenmesine gerekmektedir. Burada vurgulanmak istenilen husus, 

temel sistemlerin ve süreçlerin birbirlerini desteklemesi halinde iş etiğinde sözü 

edilen noktaya ulaşılabileceğidir. Dolayısıyla, temel sistemlerin ve süreçlerin, yasal 

düzenlemeler ve uygulamalar dahil olmak üzere aynı yönde işlemesinin ve etik 

konusunda birbirlerini desteklemesinin sağlanmasıdır. Nitekim bu nedenle de 

çalışmamızın ısrarla vurguladığı husus iş etiğinin siyasette ve kamu yönetiminde de 

etik ilintili düzenlemeler ve uygulamalar ile desteklenmesi halinde daha başarılı 

olacağıdır. Devletin, kamu yönetiminin, hukukun sağlıklı çalışması iş etiği 

bakımından yaşamsaldır.  

 

 

         Yani, işletmenin çevresinde etik bir iklim oluşturulması gereklidir. Burada 

devletin rolü kadar meslek oda ve birlikleri ile STK’ların da katkısı önemlidir. 

 

Öte yandan, kalkınmanın ve gelişmenin itici gücü olan girişimci; yaratıcı ve 

eğitimli yönetici; teknik yönü güçlü çalışan bir ekonominin temel taşlarıdır. Bu 
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beşeri sermayenin etik yönden de niteliğinin yüksek olması gerekir. Bu bakımdan 

işletmenin içinde ve yakın çevresinde etik bir iklim oluşturulmalıdır. 

         Bunun sorumluluğunu üstlenecek olan da girişimci, yönetici ve çalışandır. 

Etik bir kültür oluşturulması için çeşitli yapı ve süreçler kullanılabilir. Etik kodu, 

davranış kodu, etik komitesi kurulu, etik görevlileri, ombudsman, etik eğitimi, sorun 

bildirme sistemleri, ifşaatçı koruma, İKY uygulamaları, kişisel bütünlüğü olan 

kişileri yönetici pozisyonlarına atamak, kurumsal yönetim, sosyal raporlama, dış 

denetim, sosyal sorumluluk, etik ve sosyal denetim, bu yapı ve süreçlere 

örneklerdir.Tüm bunlar girişimci ve yöneticinin liderliğini ve çalışanın da etkili 

katılımını gerektirir.Etik davranmak, firmanın itibarını ve ürünün marka değerini 

yükseltmesi, müşterilerin, yatırımcıların ve kamunun güvenini ve desteğini sağlaması 

bakımından önemlidir. Bunun ötesinde özel sektör ve piyasa mekanizması 

birbirinden ayrı düşünülemez. Etik değer ve ilkelere göre işleyen bir ekonomik 

sistem, bu iki önemli kurumu güçlendirir, demokrasinin sağlıklı işlemesine yardımcı 

olur ve iş dünyasının toplum gözünde saygınlığını arttırır. Bu bakımdan, firmaların, 

yöneticilerin ve çalışanların etik değerlere ve ilkelere göre hareket etmeleri hem 

kendilerinin hem de toplumun çıkarınadır 

. 

           Bu bağlamda, “etik performans ve etik kalite” artık önemli bir başarı 

ölçütüdür. İşletmelerin temel amacı, ekonomik faaliyetlerde bulunmaktır. Ne var ki, 

işletmeler bu amaca ulaşmaya çalışırken, insani, ahlâki ve yasal boyutları da göz ardı 

etmemelidir. 

 

         Dünyanın gelişmiş kısmında ve giderek Türkiye’de de hem bilimsel alanda 

hem de piyasalarda iş ahlâkına olan bağlılığın zaman içerisinde arttığı 

gözlenmektedir. Bu artışın temel olarak iki nedeni vardır. Bunlardan birincisi, 

işletmelerin, iş ahlâkını toplumsal görevlerinin bir parçası olarak görmeye 

başlamaları; ikincisi ise, toplumda kabul görmek ve meşruiyet kazanmak, dolayısıyla 

günümüz koşullarında ekonomik faaliyetlerini daha da geliştirebilmek için iş 

ahlâkına bir araç olarak yaklaşmalarıdır. Birçok yazara göre, “codes of conduct” 

olarak ifade edilen iş ahlâkı ilkeleri ile, yine iş ahlâkı kapsamı içerisinde ele 

alınabilecek “social responsibility” (sosyal sorumluluk) kavramına, iş dünyasında bu 
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düşünceden hareketle yaklaşan çok sayıda kişi mevcuttur. Hatta, birçok gelişmiş 

ülke, her iki kavramı da ekonomik kalkınmalarında bir anahtar olarak görmektedir. İş 

ahlâkının toplumda temellerinin kuvvetlendirilmesi için yapılması gereken bazı 

şeyler vardır 

 

         Öte yandan, toplumun iş ahlâkı ilkelerine daha fazla riayet etmesi ve bu konuda 

mevcut sorunların azaltılabilmesi için, günümüzde eğitim sisteminin de bu konuya 

destek vermesi çok yararlı olacaktır. Özellikle üniversite eğitim–öğretim yıllarında 

bu konuda müfredata eklenecek dersler ile, iş yaşamına daha adım atmadan önce, 

birçok meslekte hem genel olarak iş ahlâkı kurallarına, hem de bizzat o mesleğin 

gerektirmiş olduğu meslek ahlâkı ilkelerine dikkat çekilecek, bireylerin bu konudaki 

algılama düzeyleri artırılmış olacaktır. 

 

        Günümüzde ülkemiz kamuoyu gündeminde yıllardır birçok meslek sahibinin, 

örneğin doktorların, medya mensuplarının, gazetecilerin, iş ahlâkına aykırı 

davranışları geniş yer tutmaktadır. Bazı meslek mensupları, çok para kazanma adına, 

mesleğin sayınlığını göz ardı etmektedir. Eğitim sistemimizin bu konuda mezunlarını 

bilinçlendirmesine ihtiyaç vardır. Gelişmiş ülkelerde, “iş ahlâkı” dersleri giderek 

artan oranda, özellikle son 10 yılda neredeyse tüm üniversitelerde ders 

programlarında yer almaya başlamıştır.  

 

       Öncelikle İşletme Fakülteleri’nin programlarında kendine yer bulmaya başlayan 

iş ahlâkı dersleri, zaman içerisinde birçok fakülte programlarına girmiştir. Ülkemizde 

ise, henüz işletme fakülteleri müfredatından dışarı çıkabilmiş değildir . Ahlâkının 

kaynakları arasında din, gelenek–görenekler ve eğitim–öğretim kurumları son 

sıralarda yer almıştır. Halbuki, iş ahlâkının kaynaklarından bahsedildiğinde, bu üç 

faktörün de ilk sıralarda olması beklenirdi. 

 

       Bu sonuç,ülkemizde yüksek düzeyde gözlemlenen iş ahlâkı zafiyetleriyle 

mücadelede, bu faktörlerin iş yaşamında yer alan işletmelerin ve bireylerin 

dikkatlerine sunulmasını ve insanların iş ahlâkı algılarının artırılması için bu 

faktörlere daha fazla önem verilmesini gerektirmektedir. 
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         İş ahlâkına aykırı tutum ve davranışlarda bulunmanın bir bedeli var mıdır diye 

sorulduğunda, çoğu kez akla gelen ilk husus, mevcut yasal düzenlemelerin genellikle 

iş ahlâkına aykırı olarak düşünülecek tutum ve davranışlara yönelik cezai 

müeyyideler getirmemiş olmasıdır. Ancak, her ne kadar bir ülkede yasalar iş ahlâkına 

uygun olmayan uygulamalara somut cezalar vermiyor olsa da, bu tür davranış ve 

tutumların muhakkak bir bedeli ve karşılığı vardır. Bireyler ve kurumlar, güven 

kaybına uğrayabilir, isimleri ve imajları zarar görebilir. Bunun iş yaşamındaki somut 

karşılığı, para kaybına uğrama ve işletmenin varlığının tehlikeye düşmesidir. Bu 

nedenle, iş yaşamında kalıcı olmak isteyen birey ve işletmelerin, iş ahlâkı kurallarına 

riayet etmesi ve önem vermesi, genel ahlâka uygunluk yanında, aynı zamanda iş 

yaşamının da bir gereğidir 

. 

         Son olarak, günümüzde ortaya çıkan ve 1929 Dünya Ekonomik Krizi’nden 

sonra, dünyanın karşı karşıya kalmış olduğu en ciddi kriz olarak tanımlanan 

ekonomik problemin temelinde de iş ahlâkına aykırı tutum ve davranışların yattığı 

söylenmelidir. 2006 Nobel Barış Ödülü sahibi ekonomist Prof. Dr. Muhammed Han 

Yunus, krizle ilgili bir değerlendirmesinde, “ekonomik sistemin açgözlülük 

yüzünden bittiğini” ifade etmektedir.  
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